

Naše noviny

Nezávislý poberounský občasník

15. června 2026 - 12 (931) Cena výtisku 10 Kč

V tomto čísle Našich novin

* Letnice připlula po řece - str. 2

* Bitvu o přežití zvládli - str. 15

Pohár starosty vybojovali Moraváci



Beseda o zavražděném

O životě i smrti doktora Oldřicha Pecla, který byl zavražděn komunistickým totalitním režimem v monstrprocesu s Miladou Horákovou a spol., se diskutovalo 8. června v řevnickém Dřeváku.

Peclovu životní dráhu divákům přiblížila historička Ústavu pro studium totalitních režimů Markéta Doležalová. Hovořila o jeho dětství, studiu na právnické fakultě, advokátské, obchodní a podnikatelské kariéře i o jeho účasti ve druhém a třetím odboji. Filmový záznam z procesu okomentoval režisér a dokumentarista Martin Vadas.

Besedou se vinula výrazná řevnická linka, neboť Pecl ve 40. letech získal k užívání vilu Miladina (Milka) v dnešní Mařákové ulici č.p. 155. S manželkou Anikou z ní udělali místo setkání silných osobností své doby. Navštěvoval ji předseda České národní rady Albert Pražák, novinář Ferdinand Peroutka i poslanci Antonie Kleinerová, Andělín Šulík a Milada Horáková. (Dokončení na str. 13)



MIXFESTIVAL. Velká přehlídka umění v podání žáků ZUŠ Řevnice MIXfestival se konala v sobotu 13. června před místním Zámečkem. (Viz strana 4)
Foto Denys BOYKO

Sto zvířat? Fantastický výkon!

FESTIVAL ROCKOVÝ SLUNOVROT SE PO TŘECH LETECH VRÁTIL DO »LESA«

Hudební festival Rockový Slunovrat se po třileté odmlce vrátil první červnový víkend do řevnického Lesního divadla. Dvoudenní program nabídl osmnáct kapel, DJů i sólových interpretů.

Páteční program si i přes nepřízeň počasí přišlo užít na 850 návštěvníků. První příchodí vřele přivítal řevnický písničkář Radouš DC, na vedlejším pódiu kapela Black Moon Fuzz. Následující seskupení Audio Attache ponořilo obecenstvo do indie rockové nálady. Na Zoolabsters, Sto Zvířat i N.O.H.A. už tančil celý areál. Zvláště Sto Zvířat byli fantastičtí, bylo vidět, že sami muzikanti si koncert náležitě užívají. Závěr pátečního večera patřil rock'n'rollovému nářezu od Hentai Corporation. Amfiteátr Lesního divadla se v sobotu probudil do veselějšího počasí, a tak chvíli po poledni už na pódiu řádila

energická kapela DobiBoyz složená ze žáků dobrýchovické ZUŠ. Odpoledne se neslo v hiphopovém duchu, známé hity přivezli skvělí Prago Union v čele s charismatickým rapperem Katem. Velkým aplausem byl odměněn zpěvák a rapper Vojtěch Záveský alias Vojtaano. Jeho sympatické vystoupení s písněmi vtipně glosujícími obyčejný život, v kombinaci s interakcí s publikem, se stalo jedním z vrcholů festivalu.

Zatímco se den pomalu přehoupal do večerní nálady a »lesňák« byl již slušně zaplněn, liberečtí Krucipůsk naladili kytary a písní Musim do Mexika fanoušky nalákali na nadcházející fotbalový šampionát. Acid Row jsou de facto teprve na začátku své hudební cesty, ale už mají na kontě cenu Anděl. Následovala žánrová odbočka v podobě Fast Food Orchestra. (Dokončení na str. 13) (dv)

Zraněnou motorkářku transportoval vrtulník

Řevnice - K těžkému střetu motor-kářů s dodávkou došlo 8. června odpoledne na náměstí v Řevnicích.

„Žena středního věku byla do pražské nemocnice transportována vrtulníkem, muž se středně těžkým zraněním sanitkou,“ potvrdil ředitel řevnických záchranářů Bořek Bulíček. U nehody zasahovali i místní strážníci a profesionální hasiči, kteří zraněným poskytli předlékařskou pomoc. O hodinu dříve havaroval jiný motorkář na silnici ze Řevnice směr Mníšek pod Brdy. „S lehkým zraněním jsme jej transportovali do nemocnice v pražském Motole,“ uvedl ředitel záchranářů. (mif)

Alisa vyhrála French Open a vzpomněla si - na Řevnice...

Řevnice, Paříž - Sedmnáctiletá Alisa OKTABREVOVÁ, která před pár dny vyhrála juniorskou kategorii jednoho z nejprestižnějších světových tenisových turnajů French Open, obléká dres pražské Sparty a - LTC Řevnice. „Na řevnických kurtech se cítím jako doma, mám hrozně ráda zdejší atmosféru i lidi,“ říká v rozhovoru. Předně: Upřímně blahopřeji k obrovskému úspěchu! Mockrát vám děkuju.

S čím jste do Paříže odjížděla? Věřila jste si na vítězství, nebo triumf na turnaji předčil vaše očekávání?

Když jsme odjížděli do Paříže, náš jediný cíl byl se vrátit s titulem. Hodně mě mrzelo, že jsem se letos nedostala do ženské části turnaje. Už jsem neměla v plánu vracet se na juniorské turnaje, ale Roland Garros mi leží hluboko v srdci. Když jsem zjistila, že si můžu zahrát ještě juniorský grandslam, tak jsem se rozhodla, že té příležitosti využiju a pokusím se zvítězit. Před 3 roky se mi povedlo dostat se z kvalifikace do semifinále - tím větší motivaci jsem měla dotáhnout to až k vítězství.

Vaše cesta do finále French Open vypadala velmi jednoduše: ztratila



Alisa Oktabrevová na French Open v Paříži.
Foto ARCHIV

jste pouhé dva sety. Opravdu to bylo tak snadné? Žádnou krizi jste na turnaji překonávat nemusela?

To, co je napsané na papíře, často hodně klame. I když se mohlo zdát, že cesta byla lehká, tak určitě nebyla. Popravdě se mi ještě nikdy nestalo, že bych celým turnajem prošla bez jakéhokoliv zádrhelu. Věděla jsem, že velkou roli bude hrát hlava, proto jsem se na tento turnaj připravovala hodně dlouho dopředu. Každý den vás čeká jiný zápas, hrajete pokaždé s jinou hráčkou, každý den vám to nemůže jít pořád stejně dobře. (Dokončení na straně 3) (mif)

Letnice připlula do Letů po Berounce

NA MÁJOVÝCH OSLAVÁCH POSLEDNÍ KVĚTNOVOU SOBOTU VYSTOUPILO VÍCE NEŽ DVĚ STĚ DĚTÍ

Letos poprvé vítaly 30. května letovské děti na břehu řeky Berounky Letnici, která převzala klíč od Vesny a za doprovodu bubeníků ZUŠ Radotín se vydala na letovskou náves zahájit májové oslavy. O jejich velikoleposti svědčí více než 200 vystupujících dětí z různých spolků, klubů, škol a školek, které předvedly výkony na hranici profesionality. Dětská lidová muzika Notičky tancem i hudbou rozvíbrovala náves a letovská mateřská škola ve zcela nových modrobílých krojích za zvuků Hradišťanu krásně navázala na českou besedu řevnických baráčníků. U nás, v Letech, máme rádi rozmanitost, a tak jsme se mohli zaposlouchat i do jazzu, popu či rocku a v tanci zjistit, co znamená contemporary, zumba nebo korejský pop. Děti pobíhaly mezi tvořivými dílnami a žonglovací dílnou kejkliře, ty akčnější skákaly na trampolínách. Rodiče si tak mohli v klidu vychutnat rozmanitá vína, piva různých pivovarů, koláče Malé pekárny a mnoho dobrot včetně voňavých klobás...



Tri z mnoha účinkujících na letovských májích. Foto Markéta HUPLÍKOVÁ

Vrchol večera, kapela Orkus, přilákala novou vlnu návštěvníků, dokonce i členy další v regionu populární kapely Voší hnízdo. Ti se už nyní těší na svůj letovský koncert 12. září pod Srubem u příležitosti oslav 130 let výročí letovských dobrovolných hasičů. Sledujte www.letyzijski.cz. Markéta HUPLÍKOVÁ, Lety

Naučí se pracovat s chytrým telefonem

Kurz Ovládání chytrého telefonu pro seniory hostí 19. června od 16.30 Knihovna Lety. Senioři si krok za krokem osvojí práci s chytrým telefonem i počítačem. Naučí se bezpečně komunikovat s rodinou přes různé aplikace, používat telefon k placení, nakupovat online bez rizika a aktivovat či spravovat slevové karty v mobilu. Kapacita je omezená, přihlášky na tel.: 778 645 353 nebo na info@naklik.eu. Účast mají senioři zdarma.

Markéta HUPLÍKOVÁ, Lety

Rekonstruovaný domov pro seniory rozšiřuje péči i tým

Po rozsáhlé rekonstrukci a přístavbě se veřejnosti 9. června představil Domov pro seniory Dobřichovice. Modernizace zařízení přinesla nejen více prostoru, ale především kvalitnější a důstojnější zázemí pro klienty, kteří zde nacházejí každodenní podporu i jistotu. Proměna domova zahrnovala rekonstrukci původních prostor i vybudování nové přístavby. Zřizovatelem zařízení je hlavní město Praha, samotnou investiční akci realizovala jeho příspěvková organizace Domov pro seniory Dobřichovice. Významnou finanční podporu poskytl také Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, které na rekonstrukci přispělo částkou 60 milionů korun. Výsledkem je moderní zařízení s kapacitou 74 lůžek ve 37 dvoulůžkových pokojích, které odpovídá současným standardům sociálních služeb a klade důraz na soukromí, bezpečí i pohodlí klientů. Domov Dobřichovice dlouhodobě staví na individuálním přístupu ke klientům. Vedle zdravotní a sociální péče klade důraz i na běžné lidské

potřeby - kontakt, aktivitu a pocit domova. Součástí každodenního fungování jsou proto i aktivizační činnosti a podpora soběstačnosti, které pomáhají klientům zůstat co nejdéle aktivní.

S rozšířením prostor souvisí i další krok: posílení týmu. Domov Dobřichovice nyní nabízí pracovní příležitosti na pozicích pracovníků v sociálních službách - pečovatel/pečovatelka a zdravotní sestra/bratr.

Hledáme kolegy, kteří mají chuť dělat smysluplnou práci a být součástí prostředí, kde na každodenní péči opravdu záleží. Novým zaměstnancům domov nabízí stabilní zázemí, přátelský kolektiv i možnost dalšího profesního rozvoje.

Do budoucna chce zařízení více otevřít své prostory také veřejnosti. Plánuje zpřístupnění kavárny pro veřejnost a pořádání různých komunitních akcí, které by podpořily setkávání a spolupráci s místními obyvateli Dobřichovic, Všenor i dalších okolních obcí. Domov se tak postupně stává nejen místem péče, ale i přirozenou součástí komunitního života v regionu.

Zrekonstruovaný Domov Dobřichovice tak není jen novou budovou, ale především místem, které reaguje na rostoucí potřebu kvalitních sociálních služeb a zároveň vytváří prostor pro ty, kteří v nich chtějí pracovat. Více informací o službách i pracovních příležitostech najdete na www.domovdobrichovice.cz

Robert PITRÁK,

Domov pro seniory Dobřichovice



STŘIHÁNÍ PÁSKY. Domov pro seniory v Dobřichovicích byl po několikáté rekonstrukci slavnostně otevřen 9. června. Foto ARCHIV

Čtenář NN: V Řevnicích jsou finance obestřeny tajuplnou mlhou!

Pravidelně se z médií dozvídáme, jak hospodaří náš stát. Zda se schodek rozpočtu snižuje či prohlubuje. Padají hrozná čísla v miliardách korun, člověk si ani takové částky peněz nedokáže představit. Zadlužení je tak velké, že částky zveřejňované již mnoho lidí ani neřeší a jen věří, že se to nějak bezbolestně někdy smaže či uhradí. Na druhou stranu rozpočty jednotlivých rodin v České republice, to je již mnohem pochopitelnější. Částky, které dostaneme, jsou pro nás jednoduše spočitatelné, a tak dokážeme rozhodnout, co si bez větších dluhů můžeme dovolit hned a co si pořídit až později. Domnívám se, že podobně jednoduché počty v rozpočtu by mělo mít i město o velikosti Řevnic. Dokážeme si říci, co město potřebuje, jaké lze očekávat příjmy. Jsou to stále pochopitelné počty. Sám tedy nerozumím tomu, proč jsou v Řevnicích podle mého názoru finanční záležitosti obestřeny tajuplnou mlhou a výdaje města jsou často velmi

těžko pochopitelné. Jak již bylo několikrát napsáno, vedení města si již půjčilo přibližně 40 milionů korun na vybudování komunikací v lokalitě Na Vrážce, tedy kolem prodejny Penny. Ale máme zde další investice, které ještě více zatíží rozpočet města. V příštím roce má Středočeský kraj rekonstruovat silnici od Haloun (od hřbitova v Řevnicích) přes celé město až k Letům. Spoluúčast Řevnic na stavbě je cca 60 mil. Kč. To bude veliký oríšek pro pokladnu města, která má již nyní díru. Vedení Řevnic prezentuje, že opraví hlavní náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, což bylo rozpočtováno na cca 50 mil. Kč. Velmi potřebné je vybudování nové školní jídelny. Tam město bude muset vynaložit asi 60 mil. Kč, což je ještě velmi mírný odhad. A máme tu vybudování nové dvouprůběžné lávky mezi pravou a levou částí Řevnic. Tam odhaduji by bylo třeba dát minimálně 80 mil. Kč. No, nevím - jen když sečteme výše uvedené plány, tak by bylo potřeba asi 250 milionů...

Ano, výše uvedené věci obyvatelům Řevnic pomohou. Právě proto by tedy vedení města mělo na vše myslet a již nyní řešit, jak vše finančně pokrýt bez dluhů, které budou astronomické a nesplnitelné. Zatím však, jak se dívám na finanční výdaje města Řevnic, mám obavy, že se nějaká příprava vůbec nekoná. Jen sliby, že se akce někdy budou realizovat.

Tu vedení města zaplatí miliony korun za právní služby, které jsou velmi sporné a nepřehledné. Tu se musí vrátit dotace, kterou vedení města použilo neoprávněně. Tu město zaplatí pokutu za provedení stavebních prací, které nejsou povoleny. Myslím si, že pro Řevnice je to velká škoda, protože potřebuji již konečně smysluplné vynakládání peněz. A to nebyla ani řeč o tom, že město již konečně potřebuje investovat do kvalitních oprav silnic a chodníků a mnoho dalších věcí, které jsou dlouhodobě neřešeny. Krásný červen přeje

Tomáš CHABERA, Řevnice

Vyhrála French Open a vzpomněla si...

DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Musela jsem proto být dobře připravena na situaci, že se mi tolik nebude dařit. V takových chvílích bylo důležité zachovat klidnou hlavu a umět pracovat se svými myšlenkami. Musím říct, že s tímhle mi hodně pomohl můj tým.

Co se vám honilo hlavou, když vaše soupeřka ve finále trefila při poslední výměně sítí a bylo definitivně jasné, že jste turnaj ovládla?

Byla to hrozná velká úleva, cítila jsem, jak veškerý stres a obavy za celý týden, ale i měsíce přípravy, ze mě spadly. Byla to čistá radost, v ten moment mi v hlavě zněla věta: *Já jsem to zvládla!*

Předpokládám, že jste po vítězství dostala spoustu gratulací. Která z nich, od koho, vám udělala největší radost?

Tak samozřejmě největší radost mi udělala blahopřání od mých nejbližších - ať už od mých trenérů, kamarádů nebo od rodiny. Ti totiž vědí, čím jsem si musela projít a jak těžké to bylo. Ale určitě gratulace od Bary Strýcové nebo od Lucky Šaňárové mi radost udělala taky.

Jak jste triumf oslavila? Nebo se slavit teprve chystáte?

Ten den jsme to oslavili s mým týmem dobrou večeří a tím, že jsme mohli být pohromadě. Spíš než nějaká velká oslava mi radost udělají takové menší momenty, třeba u kafe s mými nejbližšími.

Tenis hraje od svých čtyř let - byla to náhoda, že vám rodiče vybrali právě tento sport, nebo jste měla po kom zdědit talent?

Tady jsem začala hrát kvůli své starší sestře. Ona začala jako první a když jsem viděla, že to hraje, samozřejmě jsem to chtěla zkusit také. Rodiče mě do tenisu vůbec netlačili. Určitě chtěli, abych sportovala, ale bylo na mě, jaký sport si vyberu. Když jsem byla menší, hodně mě bral florbal i fotbal a nějakou dobu jsem o těchto sportech uvažovala. Nakonec jsem ale zůstala u tenisu.

Byly začátky hodně těžké? Bavil vás tenis, nebo jste pošilhávala po jiných koníčcích a záviděla kamarádkám, že hrají třeba basket, nebo chodí do baletu...?

Začátky byly určitě hodně těžké, protože mě tenis v jistém období ani nebavil - nebyla jsem žádný ukázkový nadšenec do tenisu. Brala jsem ho jen jako koníček po škole, určitě jsem neuvažovala o profesionální dráze. Spíš jsem byla odmala vedená ke vzdělání a ke studiu, proto jsem vždycky měla školu na prvním místě. Když jsem byla starší, došlo mi, že tenis mě opravdu naplňuje, ale i tak mám ráda život a jiné koníčky mimo tenis.

Bylo vám během těch třinácti let, co tenis hraje, někdy tak hodně ouvej, že jste chtěla mrsknout, obrazně řečeno, s raketou o zeď a vykašlat se na to? Pokud ano, co rozhodlo, kdo rozhodl, o tom, že jste u »bílého sportu« vydržela?

V dětství jsem takových momentů měla hodně. Jeden konkrétní okamžik si pamatuju: v době koronaviru jsem úplně ztratila chuť hrát tenis, už mě to delší dobu nenaplnovalo. Myslím, že to ale bylo hodně způsobené i tou dobou - nemohli jsme hrát turnaje, ani pořádně za normálních podmínek trénovat. V tomto směru mi hodně pomohl trenér



V PAŘÍŽI. Alisa Oktabrevová s trofejí za vítězství v letošním ročníku French Open.

Foto ARCHIV

Otry, neboli Petr Otrádovský. Nikdy mě netlačil do velkých drílů, vždy chtěl, aby mě to bavilo. Věděl, že jsem velice soutěživý typ a tomu přizpůsobil tréninky. Jeho vtipy na odlehčení taky vždycky pomohly.

Ale určitě i po několika nepovedených turnajích jsem tyhle myšlenky taky měla. Potřebovala jsem jen nějakou dobu, abych vychladla a pak jsem se opět s nadšením k tenisu vrátila.

Celá vaše dosavadní tenisová kariéra je spojená se Spartou Praha, hostujete ale také v LTC Revnice. Kdy a za jakých okolností jste se do našeho kraje dostala a proč právě sem?

Do Revnic jsem se dostala právě díky Otrymu a jsem za to nesmírně vděčná. Je trenérem Sparty a také reprezentace do dvanácti let. Začali jsme spolu trénovat od mých šesti a když mně bylo deset, vzal mě na hostování do Revnic, za které nastupuje. I když jsem tam pár let potom nehrála mistráky, tak jsem se tam pokaždé alespoň jednou za rok jela podívat.

Kolik už jste zvládla v řevnických barvách odehrát zápasů a jak se vám v Revnicích daří, resp. líbí?

Popravdě - úplně přesný počet utkání nevím, ale v dětství jich bylo docela dost. V dorostu jsem nastupovala za Sportclub, v dospělých kategoriích pak za LTC. Do Revnic se pokaždé s nadšením vracím. Mám hrozně ráda zdejší atmosféru i lidi. Přestože odtud nepocházím, tak se tady vždy cítím jako doma - vždycky mě tu všichni lidé vítají s otevřenou náručí. Proto mám pravidlo, že alespoň jednou za rok do Revnic musím přijet.

Vyvolává ve vás nějaké pocity, emoce, fakt, že hraje na stejných kurtech, kde začínala svoji kariéru Martina Navrátilová?

Určitě! A když jsem byla menší, tak jsem to prožívala ještě víc. Pamatuju si, že první zápas za Revnice jsem odehrála v Mníšku pod Brdy a byla jsem velice nervózní, protože mi na tom hodně záleželo. Je to určitě pocta hrát na kurtech, kde hrála i Martina a pokaždé mi to dodá extra motivaci. Bohužel jsem ji v Revnicích ještě nepotkala, ale snad se to jednou povede...

Napadlo vás, ať už před French Open, nebo teď, po něm, že by nebylo špatné to z Revnic dotáhnout stejně daleko, jako ona? Upřímně...

Popravdě! Napadlo! Když mi po výhře fukli, že

tento turnaj vyhrála i Martina a že jsem se zapsala mezi jména hráček světové extratřídy, tak jsem si hned vzpomněla na Revnice. Samozřejmě by to bylo úplně skvělé, ale nevím, jestli ještě někdo někdy dokáže překonat její rekordy.

A kam to hodláte dotáhnout? Jaké jsou aktuálně vaše sportovní cíle? A co všechno bude třeba - byť třeba dočasně - jejich naplnění obětovat...?

Mám velké cíle, ale momentálně se snažím na to vůbec nekoukat. Chci jít krok po kroku a koukat spíš na krátkodobé cíle, teď to je se dostat do velkých ženských turnajů. Myslím, že i nyní, obzvláště po tomhle úspěchu, se tak nějak pořád sama hledám, proto nedokážu odpovědět přesněji. Co se týče druhé části otázky - tenisu se samozřejmě musí přizpůsobit tak nějak celý život. Ať už jsou to tréninky, nebo cestování i další věci, zabere to hodně času. Proto ráda dělám i jiné věci, je pro mě velice důležitá škola a vzdělání. Ráda se odreaguji a v některých chvílích na tenis úplně zapomenu.

Narodila jste se v Rusku, od dvou let ale žijete v České republice. Ve chvíli, kdy vychází tento rozhovor, už jste pravděpodobně získala české občanství, u vašeho jména se na turnajích bude objevovat červenobílá vlajka s modrým klínem. Co to pro vás znamená?

Oficiálně jsem už občanství dostala. Za dva týdny mě už jen čeká složit slib. Poté to bude stoprocentní a budu moci začít reprezentovat Českou republiku. Znamená to pro mě strašně moc, protože jsem tu vyrůstala celý život a celou dobu jsem měla pocit, že reprezentuju úplně něco jiného. Jsem moc ráda, že budu moci reprezentovat zemi, která mi umožnila žít život, který momentálně žiju, a kde jsem se naučila hrát tenis.

Miloslav FRÝDL

Pokud B-tým zvítězí, postoupí

Tenisté A-družstva LTC Revnice hrající středoevropskou divizi změřili v sobotu 13. června na svém hřišti síly se Slavojem Český Brod B a zvítězili 5:4. Z výhry se týž den radovali i hráči B-týmu, kteří porazili Králův Dvůr na jeho kurtech dokonce 9:0. Běčko čeká 20. června v Revnicích zápas s TK SK Kladno B - pokud jej zvládne, postoupí do 2. třídy. Zdeněk KOUTSKÝ, LTC Revnice



V AKCI. Na řevnických kurtech. Foto ARCHIV

Nejdřív »festiválek«, pak festival. MIX

VÝSTAVU PRVNÍ DĚTI MŮŽETE V ŘEVNICKÉM DŘEVÁKU NAVŠTÍVIT DO 12. ČERVENCE

»Festiválek« Minimix ZUŠ Revnice se vinou posunu termínu MIXfestivalu z 30. 5. na 13. 6., uskutečnil pár dní před konáním naší největší akce. Sklad_13/Dřevák je pro takové »session« skvělé místo. Vystupují totiž převážně kapely a soubory, takže to má tu správnou atmosféru.

Začali jsme klasikou a zlehka. Na úvod zahrálo Kvarteto příčných fléten Smetanovu Vltavu. Následoval blok našich souborů, ve kterém se představily Absolventský kvintet příčných fléten, Trio Disonance,



VE DŘEVÁKU. Koncert flétnistů na »festiválku« Minimix ve Skladu_13/Dřeváku u řevnického nádraží.

Foto Ivana JUNKOVÁ

Orchestr zobcových fléten a Saxofonové trio. Pak už přišly na řadu školní kapely: Scream of Nothing, 70 Fingers, LES, Aenima a jako host skupina MayBee, složená z našich současných i minulých absolventů, která spolu hraje už od dob »žakovských«. Dřevák byl otevřen, a to doslova, takže od 17 do 20.00 se v něm vystřídalo mnoho návštěvníků, kteří nejen poslouchali, ale i tančili. Byla to super pozvánka na MIXFestival, který následoval v sobotu 13. června. Tato akce je pokaždé zlatým hřebem konce roku a znamená pro nás skvěle prožitý společný čas se žáky, rodiči i přáteli školy, navíc vždy s nabitým programem. Podtitul festivalu Tuláci... cesta je cíl, naznačil, že jsme se vrátili zpět do lesů a obuli toulavé boty. Po zahájení závěrečné výstavy ve škole jsme se pře-

sunuli ven, kde na dvou »stejdžích« běžel program až do večera. Slavnostně jsme odměnili 69 absolventů a 25 žáků za reprezentaci školy v aktuálním školním roce. Úvod obstarali pedagogové společným vystoupením, závěr patřil našemu orchestru i sboru pod vedením Dušana Navařika a Terezy Bystrické, s nimiž si všichni zazpívali písničky bratří Nedvědů Franky Dlouhán, Tulácký ráno, Růže z papíru, Stánky a Valčíček.

Celý květen a červen se konala řada absolventských koncertů, vystoupení a výstav. Jednu z nich, První děti, můžete v řevnickém Skladu_13/Dřeváku navštívit až do 12. 7. Je věnován absolventům výtvarného oboru, z nichž někteří prošli školou před více než 15 lety. Zajímalo nás, jak se mají, zda se umění věnují dál a jak

vzpomínají na ZUŠku. Na vernisáži se představili absolventi z hudebního oboru, kteří jsou nyní i našimi pedagogy.

Simona HRUBÁ,
ZUŠ Revnice

Tipy NN

* **Michaela Kuklová** a Lukáš Langmajer hrají v komedii Ani za milión, která je k vidění 16. 6. od 18.30 v Sokolovně Suchomasty. (ich)

* **Film** Poslední viking promítá Biograf pod širým nebem 16. 6. od 21.00 na nádvoří zámku v Dobřichovicích. Vstupné 200 Kč. (as)

* **Staropražská kapela** Třehus hraje na setkání seniorů, které se uskuteční 18. 6. od 15.00 v sokolovně Mníšek pod Brdy. (jk)

* **Zpěvačka** a textařka Zuzana Krátová spolu s muzikantky z Konzer-
vatoře Jaroslava Ježka koncertují 18. 6. od 19.30 na nádvoří dobřichovického zámku. (as)

* **Muzikál** My Fair Lady uvádí dětská lidová muzika Notičky 18. - 20. 6. od 19.00 a 21. 6. od 17.00 v Lesním divadle Revnice. (pef)

* **Chouette**, Oliver Kolka, Red Feed a Panoptikum vystoupí na Malém festivalu ve velké zahradě, který 19. června od 17.00 pořádají na adrese Revnice, Žižkova 257 Anna a Dominik Bláhovi. (ubi)

* **Koncert** kapely Vosí hnízdo je v programu Dobřichovického kulturního léta 20. 6. od 20.00 na nádvoří zdejšího zámku. (as)

* **Vladimír Dvořák** bude hrát 20. 6. od 20.00 na zahrádce Clubu Kino v Černošicích. Vstup je zdarma. (vš)

* **Skupina** After 40 zahraje 21. 6. od 17.00 na Plázi Mokropsy. (změ)

* **Violoncellistka** Dorota Barová a její studenti nabídnou klasickou hudbu 22. 6. od 18.00 na nádvoří zámku v Dobřichovicích. (as)

* **Zpěvačka**, multiinstrumentalistka a spisovatelka Raduza koncertuje 23. 6. od 19.30 na nádvoří dobřichovického zámku. Vstup 530 Kč. (as)

* **Uskupení** mladých muzikantů hrajících Chicago a Westcoast Blues O. J. Žlábek Band vystoupí 24. 6. od 20.00 v Clubu Kino Černošice. (vš)

* **Klasickou komedii** Jeppe z vršku uvede 24. 6. od 20.00 na nádvoří zámku v Dobřichovicích Divadlo Na Jezerce. (as)

* **Vernisáž** výstavy obrazů Sofie Dupalové se koná 25. 6. od 17.00 v kavárně KD Všenory. (ap)

* **Představení** Bařman v podání Divadla Na Jezerce můžete vidět 25. června od 20.00 na nádvoří dobřichovického zámku. (as)

* **Robert Křesťan** & Druhá tráva, Epydemye, Marien, Roman Horký, Nezmaří, Jaroslav Samson Lenk aj. se představí na 60. ročníku festivalu Porta, který od 26. do 28. 6. hostí Lesní divadlo v Revnicích. (ubi)

* **Taneční čaje** pro starší a pokročilý pořádá 28. 6. od 17.00 v Kulturním středisku Dobříš místní Okrašlovací spolek. (dl)

* **Film** Pět švestek můžete vidět v Biografu pod širým nebem 29. 6. od 21.00 na nádvoří dobřichovického zámku. Vstupné 200 Kč. (as)

* **Karikatury**, kresby i fotografie zachycující život Arnošta Lustiga jsou celý červen vystaveny v klášteře poutního areálu Skalka nad Mníškem pod Brdy. (zm)

Kina v okolí

KINO ŘEVNICE

19. 6. 20.00 PŘÍSAHÁM, ŽE ZA TO NEMŮŽU
20., 21., 27. a 28. 6. 15.30 (Ne 16.00) TOY STORY 5: PŘÍBĚH HRAČEK
20. 6. a 27. 6. 17.30 (Ne 19.00) DEN ODHALENÍ
20. 6. 20.00 FILM NA PŘÁNÍ
21. 6. 19.00 SRDČOVKA
26. 6. a 27. 6. 20.00 PO VEČERCE
27. 6. 17.30 SUPERGIRL

KINO LITEŇ

19., 27., 28. a 30. 6. 17.30 (Ne 15.00, Út 11.00) TOY STORY 5: PŘÍBĚH HRAČEK
19. 6. a 27. 6. 20.00 SCARY MOVIE
20. 6. 15.00 MRZUTÝ RYBKA
20. 6. a 29. 6. 17.30 (Po 15.00) VLÁDCI VESMÍRU
20. 6. 20.00 PĚT ŠVESTEK
21. 6. a 29. 6. 15.00 (Po 13.00) LUMPÍK ŠPUNTÍK
26. 6., 28. 6. a 30. 6. 17.30 (Út 13.00) MIMONI A MONSTRA
26. 6. 20.00 PO VEČERCE
27. 6. 15.00 SUPER MARIO GALAXY
27. 6. 15.00 SUPER MARIO GALAXY
29. 6. 11.00 HURVÍNKOVA CESTA DO TRAMTÁRIE

MĚSTSKÉ KINO BEROUN

16. 6. 17.30 MICHAEL
16. 6. 20.00 SOUKROMÝ ŽIVOT
17. a 22. 6. 17.30 MORTAL KOMBAT II
17. i 21. 6. 20.00 (Ne 17.30) PO VEČERCE
18. 6. a 22. 6. 18.30 (Po 20.00) TAHLE PÁRTY JE DEAD
19. 6. 17.30 SCARY MOVIE
19. 6. a 28. 6. 20.00 (Ne 17.30) DÁBEL NOSÍ PRADU 2
20. 6., 21. 5. a 27. 6. 15.00 TOY STORY 5: PŘÍBĚH HRAČEK
20. 6. a 29. 6. 17.30 PĚT ŠVESTEK
20. 6. 20.00 DEN ODHALENÍ
23. 6. a 27. 6. 17.30 MANDALORIAN A GROGU (So 3D)
23. 6. 20.00 ŠEDÁ ZÓNA
24. 6. 17.30 VLÁDCI VESMÍRU
24. i 26. 6. 20.00 (Pá 17.30) PO VEČERCE
25. 6. 18.30 SUPERGIRL
28. 6. a 30. 6. 15.00 (Út 17.30) MIMONI A MONSTRA

LETNÍ KINO BEROUN

26. i 28. 6. 21.45 MIMONI A MONSTRA
27. 6. 21.45 PĚT ŠVESTEK

KINO RADOTÍN

17. 6. a 20. 6. 10.00 (So 20.00) DÁBEL NOSÍ PRADU 2
17. 6. 20.00 SCARY MOVIE
18. 6. 20.00 MICHAL PAVLÍČEK, ROCKER VERZE 7.0
19. 6., 20. 6., 26. 6. a 27. 6. 17.00 TOY STORY 5: PŘÍBĚH HRAČEK
19. 6. a 28. 6. 20.00 PĚT ŠVESTEK
21. 6. a 28. 6. 17.00 PŘÍBĚHY KOUZELNÉHO STROMU
21. 6. 20.00 NEŘÍKEJTE MI DĚDO
24. 6. 19.00 PATŘÍME DO HRY: PRVNÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA ŽEN V BOXLAKROSU
25. 6. 20.00 IRON MAIDEN: BURNING AMBITION
26. 6. a 27. 6. 20.00 PO VEČERCE



COMODO V KARLÍKU. Pěvecký sbor Comodo při vystoupení na karlické Noci kostelů.

Foto Andrea VODENKOVÁ

Výstava v márnici, prohlídka hřbitova

Letošní Noc kostelů v Karlíku nabídla hudbu, historii i vzpomínku na významnou osobnost Kulturní akce přilákala návštěvníky nejen hudebním programem, ale také možností nahlédnout do historie místního kostela a jeho okolí. O hudební zážitek se postaral Dušan Navařik se svým dechovým kvintetem a pěvecký sbor Comodo, jejichž vystoupení vytvořila příjemnou a slavnostní atmosféru.

Součástí programu byla také výstava v karlické márnici, která připom-

něla život a dílo restaurátorky paní Sikytové a její přínos v péči o kulturní a historické památky. Velký zájem vzbudila rovněž komentovaná prohlídka přilehlého hřbitova, kterou poutavě vedla Jana Šuchmrová a seznámila návštěvníky s historií i příběhy zdejších osobností. Děkujeme všem účinkujícím, organizátorům i návštěvníkům za krásný večer, který spojil hudbu, historii, vzpomínky i společné setkání.

Andrea VODENKOVÁ,
místostarostka obce Karlík



Aktuálně ze Třebaně

Informace o životě a dění v Zadní Třebani

6/2026 (51)



S PRAPORY. Zadnotřebské máje začaly průvodem od hasičské zbrojnice na návěs.

Foto Petra FRÝDLOVÁ

Opentlenou májku vyhrála Lucie Moukazi

Poberounský folklorní festival Staročeské máje byl zakončen poslední květnovou sobotou v Zadní Třebani. Hasiči krásně vyzdobili návěs, postavili máj a oblékli nové uniformy, které jim moc slušely, obzvláště ženám... Nechyběla malá pobožnost u kapličky, kterou sloužil řevnický farář Robert Hančík, zazvonil na zvon a požehnal obci i jejím obyvatelům. V krojovaném průvodu, který vyšel od hasičské zbrojnice, nechyběli hasiči vedení starostou sboru Radkem Holíkem ani děti ze školky, do kroku hrála dechovka Sedmihorka z Domažlic. Povož tažený koňmi Davida Nováka ze Svinář vzl starostku obce Markétu Šimanovou. Na návsi pak mládež, děti a hasiči požádali o právo k pořádání májů. Když je starostka udělila, mohly oslavy začít. O program se postaraly školkové děti, Sedmihorka, cimbálová muzika M. Horská, Notičky i Proměny z Řevnic, místní Třebasbor a Třebusk. (Dokončení na str. 6)

Cesty mají být opravené do konce června

MULTIFUNKČNÍ HRŠTĚ JE V LETNÍM OBDOBÍ PRO VEŘEJNOST OTEVŘENO DO 21 HODIN

Vážení obyvatelé trebaňští! Čas se kvapem kloní k letním prázdninám. Z venkovních kulturně společenských akcí nás po vydařených májích čeká ještě oslava 120 let místního sboru dobrovolných hasičů - viz Hasiči chystají...

Konec školního roku oslaví zdejší málotřídka ve čtvrtek 25. června Zahradní slavnosti. Vystoupí na ní děti ze školky i školky.

Opravy místních cest pokračují dle harmonogramu. V některých úsecích, zejména v ulici Na Kaplanci, došlo ke zpoždění, protože byly zjištěny zásadní nedostatky v podkladových vrstvách.

Ignorováním těchto chyb bychom si během několika málo let vysloužili opět rozlámané kraje vozovky. Hotovy jsou ulice Na Bořích, Ke Studánce, Lesní, V Třebouni, Chatařská VI, Ke Slemenům, K Voškovu a Nová. Opravy by měly být dokončeny do konce června. V poslední etapě dojde na opravu ulic Na Chybě a Na Vrážku. Omlouváme se za omezení provozu a vyšší hlučnost v místě stavby. Myslím ale, že opravy jsou výrazným zlepšením do budoucna.

Správa železnic aktivně pracuje na dokončení důležitých legislativních procesů pro Optimalizační trati. Nyní hlavně jedná s majiteli o nutných zábořích. Hlavní stavební činnost v naší obci začne od roku 2028, podjezdy pod tratí do lokality Pod Chybou a v Řevnicích jsou plánovány na rok 2030.

Počítá se s tím, že práce budou trvat celý stavební rok. Touto masivní stavbou je podmíněno i vybudování smíšené cyklostezky mezi Třebaní a Řevnicemi.

Multifunkční hřiště nad školou je pro veřejnost otevřeno v letním období do 21.00. Prosíme o ohleduplné užívání vzhledem k občanům, kteří žijí v bezprostředním okolí - jedná se hlavně o kopání do dřevěných mantinelů a řev. Občas se odtud ozývá velmi hlasitý výrazivo takového kalibru, že jeden zasne...

Během června začne v horní části ulice K Voškovu stavba odpočinkového místa, které oživí a zkulturní část obecních pozemků, včetně přebujelé vegetace a uschlých stromů. Záměr má podporu Agentury ochrany přírody a krajiny i Strategického plánu Společné zemědělské politiky

na období 2023 – 2027. Připravujeme poslední doklady k podání žádosti o platbu 1.400.000 Kč k dotaci SZIF přes MAS Karlštejsko o výplatu dotace na novou komunální techniku - multikáru M 31 s nástavbou na výsyp popelnic. Když už jsme u odpadu, na konci června předpokládáme zrušení dalšího hnízda separovaného odpadu - Nad Školou, Chatařská I a Pod Chybou. Vysoké procento nemovitostí je již seznámeno s tím, že odpad se vyváží pouze od domu v popelnicích a i popelnice na tříděný odpad jsou rozdány. Neukázněným je jedno, do jakého kontejneru svůj odpad vrhnou a obci vzniká problém, že kontejnery naplněné vším možným odmítá firma svažet. To sděluji jako důvod zrušení odpadových hnízd. (mas)

(Dokončení na straně 6)

Hasiči chystají velké oslavy svého sboru

Na oslavy 120. výročí založení svého sboru, které se budou konat 20. června na místním Ostrově, zvou zadnotřebská hasiči.

„Od hasičské zbrojnice vyjde ve 13 hodin průvod hasičů v uniformách a s prapory,“ uvedl starosta SDH Zadní Třebaně Radek Holík. „Chybět v něm nebudou děti, které se pravidelně scházejí na kroužku mladých hasičů. Průvod dojde na Ostrov, kde začne kulturní program,“ dodal.

Během odpoledne dojde na předání ocenění hasičům i vyhlášení vítězů výtvarné soutěže Jak krotili oheň naši dědové včera a my dnes. Pro děti budou připravené soutěže, od 17.00 zahraje kapela Joe Berry Band, od 20.00 pak bude skupina Beltori z Loun. „Všichni jste srdečně zváni!“ vzkazuje Radek Holík. Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaně

Škola testy dokončila, ministerstvo je zrušilo

Do celostátního zjišťování výsledků vzdělávání organizovaného Českou školní inspekcí (ČŠI) se v závěru května zapojila zadnotřebská škola.

Příprava na elektronické testování zaměřená na český jazyk a matematiku znamenala značnou organizační i technickou zátěž. Bylo nutné nainstalovat testovací aplikaci na školní počítače, ověřit jejich funkčnost a stáhnout pro každého žáka testové dávky. Škola se chtěla vyhnout problémům s internetovým připojením, které způsobilo komplikace na řadě ZŠ po celé republice. Ani u nás se to ale neobešlo bez potíží - jednu chybu bylo nutné řešit s technickou podporou ČŠI. Testování jsme dokončili, ovšem Ministerstvo školství následně rozhodlo o jeho zastavení. Důvod? Technické komplikace i diskuse kolem doprovození dotazníkového šetření zaměřeného na socioekonomické podmínky a duševní

pohodu žáků. Podle ČŠI budou data z realizované části testování vyhodnocena a situace bude analyzována.

Text a foto Lucie BOXANOVÁ, ZŠ Zadní Třebaně



Tanečníci z kroužku vyrazili do »světa«

ZADNOTŘEBAŇSTÍ ŠKOLÁCI SE PŘEDSTAVILI NA MÁJÍCH DOMA, V HOSTOMICÍCH I HATÍCH

Školní rok se pomalu blíží ke konci a s ním vrcholí i sezona školního tanečního kroužku. Děti pod vedením Terezy Macourkové a Kateřiny Matějčkové poctivě po celý rok trénovaly tradiční českou besedu. Letošní květen byl pro nás v mnoha



MALÍ TANEČNÍCI. NA letošních zadnotřebských májích si zatančili nejen děti z místní školy, ale i školky.

Foto NN M. FRÝDL

Cesty mají být hotové...

(Dokončení ze strany 5)

V rámci systému je možnost odvézt odpad na skládku v Revnicích, se kterou má obec smlouvu. Trvale hlášeným stačí platný občanský průkaz, kterým se prokáží, nemovitostem bez trvale hlášených osob vystavuje Obecní úřad Zadní Třebeň potvrzení o úhradě poplatku a vlastnictví nemovitosti.

Je podána žádost o dotaci na energetické úspory ve Společenském domě, zadáno zpracování studie na chodník po odbočce ulice Na Chybu, pracujeme na projektu chodníku Lipová – Třebeňská – Na Návisi, aby bylo možné jej nechat posoudit odborem dopravy a Policií ČR. Je zadáno zpracování studie prostoru na Návisi a projektu multifunkčního hřiště K Hájků.

Možná jste si všimli, že lávka přes řeku je místy poškozená. Obec Hlásná Třebeň, v jejímž majetku lávka je, se aktivně zabývá druhem oprav, které mají užítost prodloužit, než započne výstavba lávky nové.

Přeji všem příjemné léto s dostatkem hezkých zážitků a dětem krásné prázdniny. **Markéta SIMANOVÁ,**

starostka Zadní Třebeň

Třebeňské aktuality

* **Veřejné zasedání** zastupitelstva Zadní Třebeň se koná 18. 6. od 18 hodin ve Společenském domě. (pef)

* **Setkání** místních seniorů se uskuteční 24. června od 14 hodin na obecním úřadu. (pef)

* **Vítání občánků** se na zadnotřebském obecním úřadu bude konat 26. června od 17.00. (pef)

* **Přiblížování** k lékařům, do obchodu, na úřad... i dovoz obědů je možné objednat na tel.: 720 971 125, nejlépe několik dnů předem. Více informací na www.zelenyostrov.eu. (pef)

* **Třebeňské nádraží zase rozkvetlo** - letos již čtvrtým rokem. Ať vám kytičky rozjasní každý den a zpříjemní čekání na vlak. **Jitka NOVÁKOVÁ**

Třebeňského běhu se zúčastnil rekordní počet závodníků

Šestý závod letošního ročníku Běžecké série Berounka zavítal v pondělí 1. června do Zadní Třebeň. Po tropických dnech a nedělní bouři se počasí umoudřilo - běžecky přívatně téměř ideální podmínky. Není proto divu, že na start dorazil rekordní počet 47 závodníků.

Na běže čekala atraktivní jedenáctikilometrová trailová trasa s převýšením přes 200 metrů, vedoucí přes Běleč a Liteň. Mezi muži opět potvrdil svou výbornou formu Tomáš Mach z Nížboru, který zvítězil v čase lehce přes 45 minut. V ženské kategorii si pro vítězství doběhla Vendula Ryšavá z Černošic, která trať zvládla za 57:34.

Kromě sportovních výkonů panovala po celou podvečer tradičně přátel-



našich dětí a tamních tanečnic vytvořilo skvělou atmosféru.

Tradičním vrcholem pro náš kroužek byly samozřejmě domácí máje v Zadní Třebani v sobotu 30. května. Naše dětská kolona nastoupila na náves s velkou hrdostí a po boku dalších tří kolon dospělých tanečniců předvedla divákům skvělý výkon. Nadšené publikum děti odměnilo zasluženým potleskem.

Obrovské poděkování patří všem dětem za jejich celoroční píli a nadšení, se kterým kroužek navštěvovaly. Stejně tak děkujeme rodičům za skvělou spolupráci a podporu při všech květnových výjezdech. Jsme na naše malé tanečnické nesmírně hrdí! **Tereza MACOURKOVÁ,**

ředitelka ZŠ Zadní Třebeň

Opentlenou májku...

(Dokončení ze strany 5)

Večerní produkce pak patřila prověřené osovsko-vižinské kapele Uvidíme, návštěvníci se v její společnosti bavili až do pozdních večerních hodin.

Letos se na návsi tančila česká beseda, mezi jejími protagonisty byli Zadnotřebeňští, Hlásnotřebeňští i Karlštejnští a perličkou byla kolona složená z řevnických baráčníků. Všichni byli úžasní, krásní v názehlých krojích.

Děkujeme místním i přespolním, kteří přišli a společně se zúčastnili pobožnosti u kapličky. Děkujeme za aktivní zapojení se všem - dětem, dospělým a zvláště pak obyvatelům okolních obcí, kteří neváhali a přišli si s námi zatančit besedu. Největší poděkování patří právě místním hasičům, bez jejichž pomoci by máje nebyly. Díky! **Petra FRÝDLOVÁ,**

místostarostka Zadní Třebeň



Výherkyně májky Lucie Moukazi (uprostřed). Foto NN M. FRÝDL

Včelaři už stáceli a chystají Medové odpoledne

Na letní sezonu netrpělivě čekáme, ta včelařská už je v plném proudu. Většina místních včelařů má za sebou stáčení prvního letošního medu. Jak bude sezona úspěšná, ovlivnila i loňská léčba včel. Zanedlouho začneme zase léčit, abychom včelstva udrželi ve zdraví i pro rok 2027. Nejvíce se obáváme moru včelího plodu, u kterého je pouze radikální

řešení. Lokálně naši organizace se nemoc vyhybá, ale bohužel v okrese Beroun byla zaznamenána. Abych ale nešířila jen špatné zprávy, k zakončení letošní včelařské sezony pořádá 19. září v zadnotřebském Společenském domě Luboš Fait další Medové odpoledne. Pro dětský program hledáme organizátora.

Jitka NOVÁKOVÁ, Zadní Třebeň

ská a komunitní atmosféra. Všichni účastníci si domů odnesli domácí perníkové medaile, fotodokumentaci ze závodu, vítězové diplomy a drobné ceny.

Běžecká série Berounka pokračuje opět příští měsíc. Tentokrát se běží sejdou v Hlásné Třebani, kde obec ochotně poskytla zahradu obecního úřadu jako zázemí závodu. Závodníci čeká jedna z nejkrásnějších tratí celé série s výhledy na hrad Karlštejn a úseky vedoucími po trase známé Svatojakubské stezky. Těšíme se na všechny 6. července od 18 hodin. Více informací najdete na adrese www.bezeckaserieberounka.cz.

Jan MRŇÁK,
Běžecká série Berounka
Foto Ivan MRŇÁK



Karlštejnský zpravodaj

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport... 6/2026 (181)

Krásné léto i prázdniny! vzkazuje starosta

Jaro uplynulo jako voda v Berounce a je zde dlouho očekávané léto. Blíží se období dovolených, dětem toužebně očekávané prázdniny a s tím související koupání i pohyb v přírodě při odpočinku. V souvislosti s koupáním a provozováním rodinných bazénů je nutno upozornit na výzvu provozovatele vodohospodářského majetku městyse Karlštejn, kterým jsou Vodovody a kanalizace (VaK) Beroun. V důsledku dlouhodobých nepříznivých klimatických podmínek je již místy nedostatek vody. Proto VaK vyzývají k šetření s ní, zvláště při napouštění bazénů. Samozřejmě tuto výzvu bude respektovat i městs Karlštejn při provozování bazénů v areálu hasičské zbrojnice, o který ve svém volném čase už léta pečují místní hasiči. V současné době se dokončují poslední opravy, aby na začátek prázdnin bylo pro zdejší děti vše připraveno. V červnu se uskuteční postupná výměna nových kontejnerových nádob na tříděný odpad – plast a papír. V případě krátkodobého omezení počtu nádob na sběrných místech mějte, prosím, trpělivost. Bude se jednat pouze o dobu výměny, ne omezení počtu nádob. Pokračuje stavební činnost na hřbitově při výstavbě kolumbária. Objekt je stavebně upraven, v současné době organizujeme výběrové řízení na dodavatele schránek. Výběrové řízení jsme vyhlásili také na dodavatele zahradní pergoly nad dětské pískoviště v areálu mateřské školy. (Dokončení na straně 8) (jč)

Ředitelka získala Čestné občanství

OCENĚNÝ BYLY TAKÉ UČITELKY KARLŠTEJNSKÉ ŠKOLY A ŠKOLKY

První červnový den udělil Městys Karlštejn na malé odpolední slavnosti na hradě Karlštejn Čestné občanství ředitelce zdejší školy Jiřině Janovské i tři Čestná uznání řídící učitelce školky Marcelce Hašlerové, učitelce Jitce Topolové a učitelce Šárce Koláčkové za jejich celoživotní přínos a postoj ke vzdělávání karlštejnských dětí.

Společenský akt byl projevem úcty a poděkování zřizovatele obou škol, kolegyn učitelského sboru, dětí a rodičů ať již současných, nebo minulých za odborný, lidský a trpělivý přístup k dětem i rodičům.

Slavnost zahájila vstupní píseň z roku 1420 - Jezu Kriste, štědrý kněže v podání Hany Lacmanové a doprovodu Davida Jůny. Součástí slavnosti byly divadelní skeče v podání místních školáků nazvané Střípky ze školních lavic pod vedením učitelky Aleny Bednářové. V programu vystoupila děvčata, žákyňe místní školy, s hrou na flétny. Po slavnostním pasování, předání klíčů městyse, grafických listů a podpisů do Pamětní knihy oceněnými učitelkami následovala společná píseň o karlštejnské škole žáků, bývalých žáků, rodičů a prarodičů připravená a složená učitelkou Alenou Bednářovou. Pak byli vyzváni všichni přítomní ke společnému přpitku a občerstvení, které připravila Petra Neubauerová ze Zadní Třebaně.

Městys Karlštejn tímto děkuje kastelánovi státního hradu Lukáši Kunstovi za krásný sál, který nám ke



NA HRADĚ. Čestná občanka Karlštejna Jiřina Janovská se starostou městyse Josefem Čvančarou. Foto Vladimír KASL

slavnostnímu aktu poskytl a také všem, kteří se podíleli na organizaci a doprovodném programu za jejich

vstřícnost a profesionální přístup. Hana LACMANOVÁ, zastupitelka městyse pro sociální oblast

Hasiči v Držkové káceli májku, viděli hrad i zoologickou

Karlštejnští dobrovolní hasiči přijali třídní pozvání od svých družebních kolegů z Držkové, kam se vydali od pátku 22. do neděle 24. 5. Hasiči z Držkové si pro nás přichystali nabitý program plný společných aktivit a přátelských setkání. Po příjezdu jsme se ubytovali v místním kempu, prohlédli si hasičskou zbrojnicí, pokáceli májku (na snímku) a v pohodové atmosféře si popovídali se svými přáteli. Večer byl

připraven gril s kuřaty a bohatá hostina, při které nechyběla dobrá nálada ani společné vzpomínání.

Sobota začala společným dětským tréninkem v disciplínách TFA. V odpoledních hodinách se hasiči přesunuli na zříceninu hradu Lukov, kde si dali oběd a absolvovali komentovanou prohlídku hradu. Ke konci dne bylo naplánováno společné opékání špekáčků, které příjemně zakončilo celý den.

V neděli ráno se všichni zabalili a společně vyrazili do Zoologické zahrady Zlín, kde strávili několik hodin prohlídkou areálu. Následoval společný oběd přímo v zoo, po kterém přišlo rozloučení s hostiteli a odjezd zpět do Karlštejna. Celý víkend se nesl v přátelském duchu a přispěl k upevnění vztahů mezi oběma sbory.

Martin CÚBR, SDH Karlštejn
Foto Jaromír CHVALINA



Sportovní den zakončí pecky Oldy Burdy

Své královské dovednosti můžete prověřit na sportovním dnu, který se v areálu Karlštejnského fotbalového hřiště koná v sobotu 20. června. Chybět nebude kulturní program ani velké překvapení.

Přijďte s celou rodinou na velkolepý sportovní den! Budeme soutěžit v takzvaných královských disciplínách. Tyto úkoly v dávných dobách prověřovaly zdatnost samotných panovníků!

Program:

- 14.00 – Start soutěží pro děti
 - 16.00 – Start rodného klání
- Doprovodný program pro děti:
- Skákací hrad
 - Skákací boty
 - Malování na obličej
 - Pletení copánků
 - Dětská diskotéka
 - Sladké odměny pro každého malého závodníka

Hudební program:

- 17.00 – Kapela Třehus
- 19.00 – Staré pecky DJ Oldy Burdy

Občerstvení je zajištěno celý den.

Marie WEBEROVÁ, Karlštejn

Přednáška historika zaujala i pážata

KARLŠTEJNSKÁ NOC KOSTELŮ NABÍDLA V MÍSTNÍM SVATOSTÁNKU ZAJÍMAVÝ PROGRAM

Noc kostelů se v rámci celostátní akce konala 29. května v karlštejnském kostelíku svatého Palmacia. Návštěvníkům připravili hudební zážitek Josef a Filip Ulrichovi, alias Duo Resonanc. Navíc zahráli na přání spoluorganizátorky Edity Kačerové, jež kromě uvítacího slova připravila také vynikající občerstvení pro účinkující i veřejnost. Mnohé ženy její um odměnily příspěvkem na kostelík a žádaly si recept.

Hlavní host večera, historik Petra Čornej, přednášel tak poutavě, že i divčí pážata odložila mobilní přístroje a se zaujetím poslouchala. Zpestřením byl zpěv zastupitelky Hany Lacmanové a velmi žádaný požehnání oblíbeným knězem Josefem Jonášem. Ten také zahrál na varhany - vše pod dozorem hlavní pořadatelky Marcely Kolaříkové. K atmosféře plálo osmdesát svíček a skrze některé se uskutečnilo i rozloučení s čerstvě odešlými. Je příjemné, že se máme možnost setkávat a přinášet kulturní zážitek v tak významné památce, jakou toto místo je. Děkuji všem. **Wanda VORLOVÁ, Praha**



NOC KOSTELŮ. Historik Petr Čornej při přednášce v karlštejnském kostelíku svatého Palmacia. Foto Wanda VORLOVÁ

Karlštejnské aktuality

* **Veřejné zasedání** Zastupitelstva městyse Karlštejn se koná 18. 6. od 18.00 v Restauraci Koruna. (zmk)

* **Zájezd** na představení pražského Studia Ypsilon Pánská šatna chystá na 2. 10. Městys Karlštejn. Máte-li zájem, rezervujte si vstupenku na tel.: 732 652 823 nebo na majda.weberova@seznam.cz. (zmk)

* **Lékař v ordinaci** je vzhledem k dlouhodobé nepřítomnosti MUDr. Krále k dispozici takto: pondělí 15 - 18.00 Karlštejn, úterý 8.30 - 13.00 Mořina, čtvrtek 8.30 - 12.00 Karlštejn. Ke všem vyšetřením je nutné se objednat na 731 480 135. (zmk)

* **Ve čtvrtek 14. 5.** kolem 15.30 zastavilo u jedné ze žáků místní ZŠ černohnědé vozidlo. Jeho řidič dívku pobízel, aby si k němu nasedala s tím, že ji odveze! Podobný incident se udál také v Revnicích - vše řeší Policie ČR. Řekněte svým dětem, aby nikam neodcházely s cizími osobami, v případě nepříjemné nebo podezřelé situace co nejrychleji vyhledaly pomoc dospělých a nebalý se kontaktovat rodiče, učitele nebo v případě nebezpečí či ohrožení volat linku 158. Městys Karlštejn

Pietní deska by si zasloužila pietnější zacházení

Při ověřování sedmnácti místních obětí holokaustu nás v roce 2008 tehdejší správce kostela a hřbitova Jiří Beran upozornil na pietní desku dvakrát strhavanou z rodného domu zdejšího hrdiny, legionáře Františka Winternitze. Za hrdinství na krvavých bojištích 1. sv. války byl opakovaně vyznamenáván a povyšován, přes četná zranění a zatčení válku přežil. Po vzniku ČSR bránil se svou rotou jižní hranici Slovenska a 13. 6. 1919 byl zabit Maďary.

Roku 1934 se konala mimořádně rozsáhlá oslava instalace pietní desky na Winternitzův rodný dům č.p.

3 - dnes č.p. 179 Telecom. Oslavy se účastnili legionářští generálové, kapely, ministři, filmové štáby, novináři, rozvětvené rodiny a příbuzní, tedy ještě žijících Winternitzů i stovky patriotů. Již po pěti letech Němci desku z domu odbourali a poručili zničit. Místní vlastenci ji zachránili, ukryli a po válce nainstalovali na původní místo. Deska ale na domě opět nevydržela dlouho. Po nástupu komunistické totality byla stržena podruhé a opět určena ke zničení. Počítalo se vypátrat místo jejího přechodného zašantročení ve stodole za č.p. 179. Známe i hasiče později po-

věřené desku zasypat v pískovně. Dosud se nepodařilo zjistit, kdo, kde a jak desku zavezenou v pískovně znovu zachránil a ukryl.

Na Slovensku dlouhodobě shromažďuje a publikuje detaily pohnutého života Františka Winternitze český historik Petr Švanda. V roce 2022 jsme obdrželi jeho velice fundovaný dopis se žádostí o spolupráci při vyhledávání důkazů z oslavy instalace pietní desky. Roky jsme obtěžovali desítky pamětníků, spolubatelů, kamarádů, nadšenců, pátrali jsme v kronikách, archivech, starých novinách. (Dokončení na straně 9) (mp)



Petr Švanda s vnukem u rodného domu F. Winternitze, kde bývala pietní deska. Foto Milan PELANT

Kemp hostil voříškiádu

V sobotu 23. 5. jsme v Autokempu Karlštejn uspořádali druhý ročník Psiho srazu a voříškiády. Na akci si našlo cestu více než sto návštěvníků se svými čtyřnohými partáky, společně jsme si užili den plný zábavy, soutěží a setkávání.

Součástí bohatého programu byly charitativní soutěže pro psy, voříškiáda, přednášky i stánky našich partnerů. Velkou radost nám udělala přátelská atmosféra, která akci provázela od rána až do odpoledne. Děkuje všem, kteří dorazili. Velké díky patří i starostovi Karlštejna a celému kempu, také našim dobrovolníkům, partnerům a sponzorům za podporu i pomoc s organizací. Díky nim se podařilo vytvořit krásný den pro milovníky psů a zároveň představit činnost naší organizace. Už teď se těšíme na další ročník!

Xenia ŽUKOVA, Psi bez hranic

Krásné léto a prázdniny! vzkazuje starosta městyse

DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Realizace je naplánovaná na období letních prázdnin, kdy je školka uzavřena.

Výstavba chodníku od mostu k benzinové pumpě je v současné době ve fázi žádosti o kolaudaci. Stavební firma odstraňuje drobné nedostatky zjištěné při závěrečné prohlídce stavby. Zastávka autobusové linky č. 878, která bude od 1. července přepravovat návštěvníky v Českém krasu z karlštejnského nádraží, je již schválena odborem dopravy a čeká na osazení dopravním značením. V provozu autobusu bude pro cestující platit běžný tarif PID.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné léto, plné odpočinku a pohody. Dětem, které za pár dní dostanou vysvědčení, přeji krásné prázdniny a abychom se opět po létě sešli všichni ve zdraví.

Josef ČVANCÁRA,

starosta městyse Karlštejn



V BAZÉNU. Karlštejnská hasiči při přípravě bazénu na prázdninovou sezonu. Foto Josef ČVANCÁRA

Když přišla řeč na Hagenu, skautům se nechtělo spát

Mladí skauti z Prahy 6 navštívili v minulých dnech soukromý sad schovaný v lese na kopci proti hradu Karlštejn. Zapůsobila na ně romantická poloha sadu, lesy oddělená od civilizace, ale s unikátním výhledem na hrad. Byli nadšeni blízkými lomy a systémem těžebních štol, prošli si přístupné povrchové důlní památky.



Skauti z Prahy 6 v Karlštejně.

Foto Milan PELANT

S podporou hostitele Mirka »Maka« a skautských vedoucích se večer u táboráku rozjela interaktivní beseda, kde nás skauti překvapovali fundovanými otázkami. Probrali jsme historii lomů, lacinou a ekologickou dopravu bez nafty či elektřiny, kde pohyb vozíků zajišťovala váha natěženého vápence, německou válečnou manufakturu utajovanou ve štólah, tajně ukládaný jaderný odpad i poválečné utrpení muklů v lomech. Když se před půlnocí otevřelo strašidelné téma Hagen, vypadalo to, že emocemi nabuzení skautci ani nepůjdou spát.

Po opožděné večerce, jsme skautským vedoucím vysvětlili ojedinelosti místního systému Komunitního Úklidu, kdy si nad úklidem turisticky přetěžovaných lokací přebírají patronáty komunity jejich uživatelů, farmáři, lesáci, hájovny... Do úklidu zapojujeme i komunitu nejpočetnější - náhodné, nevybavené návštěvníky, kteří ve zřívaných Eko Bodech obdrží úklidové pytle, tašky, rukavice a další podporu. Příště předáme skautům patronát nad úklidem Na Čihově a nad obnovou studánkou na Wolfově potůčku. Milan PELANT, Karlštejn

Na Humprehtu vyzkoušeli akustiku

KARLŠTEJŠTÍ SENIOŘI NAVŠTÍVILI ZNÁMÝ ZÁMEK V ČESKÉM RÁJI A »FILMOVOU« VESNICI VESEC

Městys Karlštejn uspořádal 11. června pro svoje seniory autobusový zájezd na zámek Humprecht a do nedaleké malebné vsi Vesec u Sobotky, známé z mnoha filmů. Oblačný den byl naplněný mnoha

Manželé si po padeání letech znovu řekli Ano

Obřadní síň Městyse Karlštejn přivítala 20. května Dagmaru a Petra Ostatkovi, rodáky z Karlštejna dnes žijící v Letech, u příležitosti oslavy jejich zlaté svatby. Zastupitelka městyse Hana Lacmanová, přijala jejich obnovený manželský slib po padesáti letech a nechala je podepsat do Pamětní knihy. Spolu s matřičkou Olgou Chvalinovou předali malý dárek a se všemi přítomnými připili karlštejnským vínem na jejich zdraví a další společná léta. Městys Karlštejn gratuluje manželům k výročí a přeje mnoho krásných dnů ve zdraví a pohodě.

Hana LACMANOVÁ,
zastupitelka Městyse Karlštejn
Foto ARCHIV



Část karlštejnské výpravy na zámku Humprecht. Foto Hana LACMANOVÁ

zajímavostmi a milým přijetím kastelánkou Dagmar Faměrovou. Naďou Kubů a jejím manželem, emeritním kastelánem hradu Karlštejn Jaromírem Kubů. Společně nás provedli zámek Humprecht postaveným Humprechtem Janem Černínem z Chudenic, kavalírem a vyslancem v Benátkách. Zámek byl letním a lo-

veckým sídlem obklopeným oborou s daně a jeleny. Je tu akusticky zajímavá síň, kterou jsem vyzkoušela písni Znáš já jeden krásný zámek a Milan Pelant zahrál na zobcovou flétnu Už z hor zní zvon. Po velmi dobrém obědě v Sobotce jsme se přesunuli do vesničky Vesec. Tam se nás ujala místní kronikářka,

komparzistka, lokátorka a známá z titulků mnoha filmů Marie Šimůnková, jež nás zavedla do historie a života na vsi. S J. Kubů, který si také zahrál v mnoha zde natáčených filmech, se ujali vyprávění »veselých historek z natáčení«. Krásné odpoledne zakončila báječná zmrzlina, káva a jiné dobrotky z místní cukrárny. Z vydařeného výletu jsme se vrátili unavení, ale ve zdraví.

Hana LACMANOVÁ,
zastupitelka Městyse Karlštejn

Deska si zaslouží... (Dokončení ze strany 8)

Rodina srdcaře Michala Brože nám okopírovala tři stránky z prastarého alba se 40 fotografiemi z oslavy z roku 1934, včetně šesti fotek domněle zničené pietní desky. Letos, týden před 92. výročím zabití F. Winteritzky, po čtyřech letech vzájemného porovnávání výsledků bádání a příprav na verifikaci objevu, konečně přijel 6. 6. ze Slovenska historik P. Švanda, aby ověřil a zadokumentoval pravost nalezené pietní desky. To se bohužel nepodařilo. Tak snad někdy přistě...

Milan PELANT, Karlštejn

Malí účastníci dětského dne plnili soutěžní úkoly

Dne 6. června se v areálu karlštejnské hasičské zbrojnice konal tradiční Dětský den, který přilákal mnoho malých i velkých návštěvníků.

Pro děti byla připravena řada soutěžních stanovišť, kde si mohly vyzkoušet svou šikovnost, obratnost i znalosti. Za splnění všech úkolů na ně čekala zasloužená odměna. O skvělou atmosféru během celého odpoledne se postaral DJ, který svým hudebním doprovodem zpříjemnil program všem přítomným. Velký obdiv si vysloužili také mladí karlštejní hasiči, kteří předvedli velmi povedenou ukázkou požárního sportu a ukázali, že jim nechybí nadšení ani talent. Pro návštěvníky byl připraven oheň na opékání špekáčků. Celá akce se nesla v přátelské a veselé atmosféře. **Martin CÚBR, SDH Karlštejn**

Foto Matěj KOZA



Karlštejnská družina zářila na Královském průvodu i v dešti

V neděli 31. května ožila sousední obec Srbsko velkou historickou slávou. Konal se zde tradiční Královský průvod, kterého se hrdě zúčastnila také naše karlštejnská družina.

Hlavním bodem programu bylo společné vítání císařovny, která do Srbska dorazila z nedalekého Tetína. Pro diváky byl připraven bohatý společný program, který nabídl pohled do dob dávno minulých. Na návštěvníky čekala vystoupení chra-

bých karlštejnských i srbských rytířů, kteří předvedli své umění. Ladnost a eleganci do celého dne vnesly malé i starší tanečnice. Velký úspěch sklídilo také krátké historické divadlo. V něm dva mladí a nadějní rytíři udatně bojovali o princezny svého srdce.

Celá akce se velice vydařila a veškerá vystoupení se uskutečnila přesně podle plánu. Opravdu velkou zkouškou však letos bylo deštivé počasí, kte-

ré organizátorům ani účinkujícím vůbec neprálo. Touto cestou bych chtěla ze srdce poděkovat všem zúčastněným, především ale celé karlštejnské družině. Všichni její členové vydrželi v Srbsku celý náročný program. Nikdo se nezalekl silného deště ani blesků. Jste ti nejstatečnější ze všech a za vaši obětavost a skvělou reprezentaci městyse vám patří obrovský dík!

Marie WEBEROVÁ, Karlštejn

Fotbalisté skončili druzí, z postupu se radovat nemohou. Zatím

Premiérová sezona v desáté lize okresu Praha-západ byla pro karlštejnské fotbalové áčko úspěšná. Cílem bylo vybojovat postup do 9. ligy - o tom, zda se jej podařilo splnit, by se mělo rozhodnout v nejbližší době.

Jasným vítězem soutěže se staly Zbuzany, které zaznamenaly málo vídanou stoprocentní bodovou bilanci. Karlštejnští se o druhé místo, které možná bude znamenat postup, až do posledního kola přetahovali s béčkem Tuchoměřic. Nakonec jsme stříbrnou pozici uhájili o tři body. S dvaceti inkasovanými brankami jsme navíc byli týmem s nejlepším defenzivou. Kanonýrem týmu se stal kapitán Stanislav Hřebeček s patnácti trefami, čtvrtý v celé tabulce střel-



STŘÍBRNÍ. Karlštejnské fotbalové A-mužstvo obsadilo v právě skončeném ročníku 10. ligy okresu Praha-západ druhé místo. Foto Michal ŠAMAN

ců. Zajímavým počinem byla dvě vítězství 11:0 v řadě, což je patrně rekordní zápis do klubové historie. V podhradí se nyní čeká na rozhodnutí výboru OFS Praha-západ. Dopadne-li to dobře, bude se zde příští rok hrát devátá liga.

Výsledky jarní části sezony:

Karlštejn - Uhonice 3:2

Tuchoměřice B - Karlštejn 2:1

Karlštejn - Statenice 3:0 kont.

Středokluky - Karlštejn 0:0

Karlštejn - Dobříč 2:0

Řevnice - Karlštejn 0:5

Karlštejn - Zbuzany 2:4

Rudná B - Karlštejn 0:11

Karlštejn - Červený Újezd B 11:0

Třebotov B - Karlštejn 1:3

Michal ŠAMAN, Karlštejn



MARTIN KAREŠ

Majitel realitní kanceláře

Realitní služby, řešení i složitých obchodních případů, dělení pozemku, prodej podílu nemovitosti, zajištění financování, působnost v regionu a širším okolí, ale i v Praze. Již 15 let v oboru. Osobní přístup, konzultace zdarma.



724 322 483, kares@dumrealit.cz

Provozujeme bezpečnou a stabilní síť Cambium 4x4 MU MIMO
PRO INTERNET A DIGITÁLNÍ TV

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat

Infolinka: 777 774 784
www.czechdata.cz

DATA CONNECT s.r.o. - Pátekova 104, Řevnice 252 30



SERVIS mobily, notebooky Řevnice

- ☑ výměny dotyků a displejů
- ☑ opravy po zásahu tekutinou
- ☑ servis notebooků, monitorů a počítačů
- ☑ originální náhradní díly pro většinu telefonů
- ☑ servis iPhoneů a iPadů



📍 Hermannova 120, 252 30 Řevnice
☎ **257 721 194 / 737 352 555**
✉ revnice@metronomy.cz

www.metronomy.cz

Sys-DataCom



Internet



Volání



Televize



Podpora 24/7

RYCHLÝ INTERNET A MODERNÍ TV

Rychlý a stabilní internet za výhodné ceny **již od 299 Kč** měsíčně. Pro přenos internetu používáme moderní technologie a routery Mikrotik. Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

NABÍDKU VŠECH TARIFŮ a DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB NAJDETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH

Volejte NONSTOP ☎ 777 774 221

www.sys-data.com





Osovský PROVAS

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír 6/2026 (258)

Školáci byli v zoo a v záchranné stanici

ŽÁKY MÍSTNÍ ZÁKLADKY DO ZAČÁTKU PRÁZDNIN JEŠTĚ ŘADA VÝLETŮ, EXKURZÍ A ZÁŽITKŮ ČEKÁ

Uplynulý měsíc byl v osovské škole mimořádně pestrý a bohatý na zajímavé akce.

Velký úspěch zaznamenala beseda zaměřená na psi spřežení, během níž se děti seznámily s plemenem sibiřských husky. Dozvěděly se mnoho zajímavostí o jejich chovu, výcviku i o náročné práci mushera. Nechyběly ani ukázky a možnost vidět tyto krásné psy zblízka.

Konalo se slavnostní vyhodnocení výtvarné soutěže na téma Rok ohnivého koně. Žáci předvedli svou fantazii a výtvarné dovednosti v celé škále originálních prací. Porota neměla lehký úkol.

Starší žáci se vydali za poznáním do zoologické zahrady, kde měli možnost na vlastní oči pozorovat zvířata z různých koutů světa a dozvědět se o nich mnoho zajímavostí. Mladší

děti mezitím navštívily hasičskou zbrojnici v Osově. Prohlídka techniky i poutavé vyprávění místních hasičů jim přiblížily důležitou a zásluhnou práci záchranných složek.

Na své si přišly všechny děti také u příležitosti Mezinárodního dne dětí. Učitelky pro ně připravily zábavná stanoviště se soutěžními úkoly.

Velkou dávku odvahy prokázali žáci druhé třídy, kteří se rozhodli přespát ve škole. Jejich dobrodružný program začal návštěvou záchranné stanice v Chlumci, kde se dozvěděli o péči o zraněná zvířata. Následovalo setkání s canisterapií, které dětem přineslo nové poznání i příjemné chvíle ve společnosti čtyřnohých pomocníků. Večer pak vyvrcholil noční bojovkou, při níž druháci prokázali, že jim odvahy rozhodně nechybí.

Ačkoliv je školní rok pomalu ve své závěrečné fázi, čeká nás ještě řada výletů, exkurzí a dalších zážitků. Žáci budou mít příležitost zúročit své celoroční úsilí, které bude brzy ohodnoceno vysvědčením. Jeho slavnostní předání pak odstartuje všemi očekávané letní prázdniny.

Soňa KOCMANOVÁ, ZŠ Osova



V květnu se školáci několikrát potkali se zvířaty. **Foto Soňa KOCMANOVÁ**

Na májovém posezení zněla lidová muzika



Třetí květnovou sobotu Sbor dobrovolných hasičů Osov spolu s místním obecním úřadem pozval všechny nejen z Osova do Staré školy na májové posezení s lidovou muzikou. Prostory bývalé restaurace se lehce po páté hodině zaplnily návštěvníky, kteří na lidové muzice »vyrostli«. Mohli tak zavzpomínat na mládí a zapívat si s muzikanty. Spokojení odcházeli účastníci, muzikanti i pořadatelé.

Text a foto Markéta VAŇATOVÁ, Osova

Pohár z hasičských závodů přivezly ženy, muži i dorostenci

V sobotu 9. května se v Běštíně konalo okrskové kolo soutěže dobrovolných hasičů v požárním sportu okrsků č. 6 a 7. Každé družstvo předvedlo dva požární útoky. Za okrsek č. 6 poměřili síly družstva mužů z Běštína a Radouše, které klání vyhrálo. Za okrsek č. 7 byla účast pestřejší: pět týmů mužů, dva týmy žen, jeden tým dorostenců a dvě družstva dětí. Z dobrovolných hasičů ze Všeradic, Podbrd, Skříple, Vižiny a Osova byli nejrychlejší Vižinští, na druhém místě skončili muži ze Skříple a pohár za třetí místo si odnesli hasiči z Osova. V kategorii žen zvítězilo družstvo z Osova, pohár za druhé místo získala Vižina. Osovští dorostenci získali pohár za požární útok s časem 36,02 vteřin. V kategorii dětí zvítězily na celé čáře Podbrdy, jelikož obě družstva dětí byly právě odtud. Soutěž byla hezky připravená, počasí se též povedlo a všichni si užili hezkou sobotu.

Text a foto Markéta VAŇATOVÁ, Osova



Chrámem zněly varhany, návštěvníky Noci kostelů zaujaly staré misály

Poslední pátek v měsíci květnu bývá tradičně věnován konání Noci kostelů. Do této celostátní akce se letos přihlásilo 1871 kostelů a modliteben, v rámci pražské arcidiecéze, jejíž součástí je také naše farnost, se pro veřejnost otevřelo 390 svatostánků. Ty přivítaly návštěvníky z řad věřících i široké veřejnosti, kteří měli možnost navštívit i místa běžně uzavřená. Na realizaci se podílejí stovky dobrovolníků, je propojená termínem s Rakouskem a Estonskem a zapojují se také vybraná místa v Německu a Švýcarsku.

V Osově jsme do prostoru chrámu vstoupili v 18 hodin, kdy jako první bod programu byl uveden varhanní koncert Ivany Kylarové. Ta nám představila čtyřicet minut krásné hudby. Zahájila skladbou Johanna Pachelbela Toccata, dále jsme uslyšeli například Nešpory Edwarda Elgara – Vesper Voluntag, či skladbu Unter den Linden grüne Jana Pieterssoona Sweelinka. Po skončení kon-



certu přistoupil k mikrofonu v presbytáři profesor Václav Frajer (na snímku), aby zde přednesl svoji úvahu o statečnosti Panny Marie, když čerpal i z Písňe písní, která je součástí biblického Starého zákona. Závěr akce byl věnován historii obce i kostela a zazněly zde například i zajímavé informace o dávném způsobu výstavby kanalizace v místních polích, která byla ostatním dávana za vzor. Hlouček zájemců byl zaujat starými misály, jedna kniha byla dokonce podepsána kardinálem Kašparem, a to přibližně před sto lety. Tehdy se zde kardinál zúčastnil biřmování. Návštěvníci postupně přicházeli a odcházeli, tentokrát byla většina z nich přespolních, často vzdálených. Mohli obdivovat i několik zde vystavených starodávných a velmi vzácných mešních rouch. Noc kostelů v Osově byla naplánována do 20.30, ale jak to bývá obvyklé, skončila o několik desítek minut později.

Text a foto Marie PLECITÁ, Osova

**PALIVOVÉ
KRBOVÉ** | ...metry, naštipaná polínka nebo
VÁLCOVÉ BRIKETY až k vám domů!

**STAVEBNÍ
TRUHLÁŘSKÉ** | ...trámy, fošny, prkna, latě
z vlastní pily

PILA
D o l e ž a l

Karlštejnská 44
Roblín

Po-Pá 8-16,30
nebo po telefonické domluvě

777 659 546
774 659 546

www.piladolezal.cz

PODLAHÁŘSTVÍ

Petr KOČÍ

Podlahové krytiny z PVC, plovoucí podlahy laminátové a dřevěné koberce do komerčních prostor, vinylové podlahy.

Firma provádí zdarma odborné poradenství včetně zaměření a kalkulace přímo u zákazníka. Široký výběr materiálů. Příznivé ceny materiálů a prací. Dlouholetá praxe v oboru více jak 30 let. Záruka na materiál i na provedení prací.

Kontakt: Petr KOČÍ, 267 25 Osov-Osovec 13
Tel.: 736 125 635, e-mail: petkoci@tiscali.cz



**K&V
ELEKTRO**
ELEKTROMATERIÁL

Naše noviny - XXXVII. ročník nezávislého poberounského občasníku

Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda in memoriam, L. Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák (josef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz, 724135824), Korektury E. Malá. Tisk Carex - Petr Přivora. IČO: 69780404, evidováno Místním úřadem kultury ČR (MK ČR E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní Třeboň, Třeboňská 96. Vychází každých čtrnáct dní, uzávěrka čísla 14. 6. 2026.

E-mail: redakce@nasenoviny.net; <http://www.nasenoviny.net>



OSBET BETON
BETONÁRNA LETY U DOBŘICHOVIC



- * výroba a doprava betonových směsí
- * čerpání betonu
- * výroba a montáž betonových bloků a panelů
- * prodej stavebních písků a štěrků

Tel.: 257 710 426, 602 227 869

e-mail: dispecink@osbet.cz, info@osbet.cz; www.osbet.cz

Beseda o zavražděném Oldřichu Peclovi

DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Častými hosty byly také vdova Vaňková a její dcery Blanka s Ludmilou, pozdější spisovatelkou.

Styky s národními socialisty i zprávy, které Pecl po komunistickém převratu v únoru 1948 začal posílat do zahraničí, se mu staly osudnými. Na podzim 1949 byl zatčen a po brutálních výsleších začleněn do »procesu s vedením záškodnického spiknutí proti republice«. Pecl v něm byl křivě označen za špiona a velezrádce a odsouzen k trestu smrti.

Absolutní trest byl navzdory protestům světové veřejnosti v čele s Al-



Beseda o Oldřichu Peclovi v řevnickém Dřeváku. Foto Jakub ŠAFRÁNEK

bertem Einsteinem vykonán dne 27. června 1950 na dvoře pankrácké věznice, kde byli spolu s Peclm oběšením usmrceni Milada Horá-

ková, Jan Buchal a Závěš Kalandra. Již v roce 1968 byl rozsudek zrušen, plné rehabilitace se ale Pecl dočkal až po změně režimu v roce 1990.

Jak poznat kobyliku od sarančete?

Kobylinky mají dlouhá tykadla a sarančata krátká, to lidé poznají na první pohled. Ale už není vidět, že



sarančata jsou býložravci, narodil od všežravých kobylek, a že kobylinky mají sluchové ústrojí na nohou, zatímco saranče slyší zadečkem. Tyto zajímavosti ze světa hmyzu a řadu dalších se dozvěděly děti 30. 5. během akce Pozorování hmyzu na Halounech. Děti chytaly hmyz na louce, u potoka i v lese a v každé části entomolog Dominik Vondráček z Entomologického oddělení Národního muzea v Praze chyceného jedince představil a doplnil několik zajímavostí. Třeba, že plošnice nekoušou, ale sají. Děti také viděly, jak bradavičnick při nebezpečí vytahuje oranžovou bradavici, aby útočníka zastránil, nebo se naučily rozlišovat pavouka od sekáče podle tvaru těla. V rámci pravidelných dětských programů v Halounech budou děti příště pozorovat a poznávat dravce. Živý spolek a organizátorka Bára Procházková zvou na pátek 2. října. Vstupné je 100 korun. Text a foto Bára PROCHÁZKOVÁ, Halouny

Snímky nabízejí vzpomínky i nové pohledy

Vernisáž výstavy talentovaného fotografa Aleše Tejkla se konala 4. června v Mořince. Přilákala mnoho hostů z okolí, kteří přišli obdivovat nejen umělecké zpracování, ale i nostalgický pohled na různé denní i roční období, každý obraz vypráví svůj jedinečný příběh. Díla nabízejí návštěvníkům vzpomínky i nové pohledy na známé prostředí. Snímky jsou v místní knihovně k vidění do konce června.

Lucie CHROUSTOVÁ, Mořinka

Juniorky obhájily zlato na »republice«

V sobotu 6. června se všesportské aerobické v Pardubicích zúčastnily republikového finále soutěže Česko se hýbe. Juniorky se skladbou Emoce – co se děje v hlavě obhájily loňské prvenství. Děti a jejich sestava Lesní patrola i Kadetky a skladba Loukové divadlo byly v početné konkurenci druhé. Den nato vybojovali dospěláci (na snímku) v Dolních Břežanech na soutěži Aerobic Dance League se sestavou Chalupáři zlaté medaile. Děti byly první taky a Juniorky druhé. Posledním závodem sezony bylo 13. 6. finále ligy Žij pohybem v pražských Kbělich. Toho se zúčastnili jen Chalupáři, kteří vybojovali druhé místo, a Kadetky, které byly třetí. Teď už všechny čekají jen závěrečná vystoupení před rodiči i veřejností a poté odjede skupina aerobické s trenérkami k moři do Chorvatska, kde si zasloužené odpočinou.

Text a foto Katka ČERNÁ, AC Olympia Všenory



Branka na dálku, kamery hlídají vyladěné počítače...

Připojit dům k internetu je dnes naprostý základ. Skutečná pohoda v moderní domácnosti ale začíná až ve chvíli, kdy vše funguje bez zadrhávání a výpadků. V DOBNETU se nestaráme jen o připojení, o své zákazníky pečujeme v celé šíři IT. Chceme, abyste techniku jednoduše používali a nemuseli ji složitě nastavovat. S čím vším vám pomůžeme?

Chytrá televize: Nestihli jste večerní zprávy nebo oblíbený seriál? S naší internetovou televizí získáte přes 170 programů a oblíbené zpětné zhlédnutí. Bojíte se složitěho propojování a ladění? Nemusíte. Přijedeme, aplikaci nainstalujeme do vaší chytré televize, vše zprovozníme a v klidu vás naučíme, jak televizi jednoduše ovládat.

Otevřete branku z dovolené: Zvoní kurýr s balíčkem, a vy nejste doma? Chytrý zvonek vám přeměruje videohovor na mobil, takže kurýrovi můžete na dálku otevřít branku. Obyvatelům bytových domů zase nastavíme otevírání dveří pouhým přiblížením telefonu v kapse.

Zbavíme vás starostí s počítači: Počítač je pomalý, zlobí tiskárna, bojíte se virů? Přijedeme, vyčistíme systém, zachráníme data a dáme vaše počítače do pořádku, abyste se nemuseli trápit s technikou, které nerozumíte. **Montujeme bezpečnostní kamery:** Chcete mít klid, když nejste doma či spíte? Zabezpečíme váš dům i pozemek kamerami s nočním viděním. Propojíme je s vaší sítí i s telefonem, abyste měli domov stále pod dohledem. **Navrhujeme domácí síť:** Stavíte nebo rekonstruujete? Pustit se do zdi dřív, než máte promyšlenou síť, vás může stát desítky tisíc navíc. Navrhne kompletní datovou síť a rozvrhne Wi-Fi tak, aby fungovala i za deset let a zvládla vše od tepelného čerpadla po online hry.

Nenechte si kazit víkend tím, že vám padá Wi-Fi, stávkujte tiskárna nebo se snažíte rozluštit manuál k novému routeru? Přenechte technické starosti nám, rádi dáme váš digitální domov do perfektního pořádku. Další info na www.dobnet.cz.

Petra STEHLÍKOVÁ, Lety

Den poprav, 27. červen, je od roku 2004 významným dnem, kdy si připomínáme oběti komunistického režimu. Jakub ŠAFRÁNEK, Řevnice

Z našeho kraje

* **Farmářské trhy** se konají 20. 6. od 8 do 12.00 u zámku v Dobřichovicích. (as)

* **Socializační procházka** z Karlštejna do Srbska určená milovníkům psů se koná 20. 6. Sraz v 9.45 před nádražím v Berouně, nebo v 10.30 u nádraží v Karlštejně. (ich)

* **Lezecký den** pořádá 20. 6. od 10 do 15.00 v lomu Chlum nad Srbskem Speleologická záchranná služba. Zájemci si budou moci zdokonalit známé techniky, doplnit znalosti a zkusit malý lanový traverz. (ich)

* **Plavby po Berounce** se můžete zúčastnit 20. 6. Registrace ve 13.00 pod lávkou v Hlásné Třebani. Info na www.hlasnatreban.cz. (zto)

* **Polodenní vycházka** z Dobřichovic do Mníšku pod Brdy přes Skalku organizuje 20. 6. agentura Porta Praga. Info na tel.: 607 911 151. (pop)

* **Svatojánská pouť** s bohatým programem se koná 20. i 21. 6. ve Svätém Janu pod Skalou. Další info na www.svatyjan.cz. Jiří BOUČEK

* **Farmářských trhů** na náměstí Centrum Vráž v Černošicích se můžete zúčastnit 27. 6. od 8 do 12.00. Týž den a ve stejném čase se farmářské trhy konají také u nádraží v Mokropsích. (ubi)

* **První ročník food festivalu** se v parku zámku Dobříš koná 27. 6. (dl)

* **Kreativní týden** určený dětem, které rády tvoří, vyrábějí, malují a zkoušejí nové výtvarné techniky, pořádá od 29. 6. do 3. 7. T.K. Zászlák Liteň. Více info na 603 536 700 a jastana.7452@gmail.com. (jk)

* **Mladý koloběžkář** se střet 29. 5. v Letech na mostě s osobním vozem. Letecký byl transportován do motolské nemocnice. (bob)

* **K otevření** porouchaného výtahu byli 10. 6. odpoledne přivoláni do Černošic řevnickí profesionální a mokropeští dobrovolní hasiči. Paní se zdravotními obtížemi, která byla uvnitř, předali záchraně. (jar)

* **Mrtvý bobr** v Berounce nad jezem v Řevnicích byl zdejší městské policii nahlášen 4. 6. Hlídká spolu s hasiči zvíře vylovila a postarala se o jeho odvoz kafilérní službou. (jaj)

Festival se vrátil...

(Dokončení ze strany 1)

Hlavní hvězda, Australan Dub Fx, potvrdil, že patří mezi nejtalentovanější světové performery. Je málo umělců, již si vystačí sami se svým nástrojem, kterým byl v tomto případě looper. Charismatický Benjamin Stanford, jak zní jeho občanské jméno, s ním doslova kouzlil a v kombinaci s bezchybným vokálem nabídl maximální zážitek.

Těžkou pozici měl po takové náloži emocí Redzed. Ten také umí kouzlit, ale v úplně jiném žánru. Se svojí skupinou předvedl skvělou rap metalovou show. Definitivní tečku za festivalem zřídil DJ Honey T. Pořadatelé již oznámili, že se Rocokv Sunavrat bude konat i příští rok. Denisa VAŠKOVÁ, Rockovrat

Divizní výšiny, fotbalová smrt, vzkříšení

ŘEVNICKÝ FOTBALOVÝ KLUB OSLAVÍ 20. ČERVNA DEVADESÁTÉ PÁTÉ VÝROČÍ - 4)

Fotbalový klub v Řevnicích 20. června oslaví své 95. výročí. V posledním díle seriálu věnovaného jeho spletité historii se dočtete o osudech Slavojů od roku 1989 až do současnosti.

Sametová revoluce znamenala velký přelom i pro řevnický fotbal - především v organizační rovině. Z centralizovaného TJ Slavoj Řevnice se postupně odštěpili sokolovci, tenisté, házenkáři a další sportovci, až pod hlavičkou tělovýchovné jednoty zůstal pouze fotbalový klub (který si přízvisko FK vepsal do názvu až v roce 2016). Návrat svobodných poměrů přinesl i restituce, tedy navrácení majetku, který byl původním majitelům za totality zabaven. Pro klub to znamenalo ztrátu kontroly nad pozemky, na nichž stojí dnešní hřiště. Což ho trápí dodnes.

Milionové povodně

Samotného fotbalu se společenská změna v roce 1989 bezprostředně nedotkla. Za vodou se dál hrály okresní soutěže, v nichž Slavoj působil už od konce osmdesátých let. Velký zlom přišel až v létě 2002: po dlouhých letech se podařilo postoupit do krajské 1. B třídy. Slavoj ve 26 zápasech okresního přeboru nastřelil úctyhodných 105 branek a skončil druhý o dva body za Tuchoměřicemi. Druhou zásadní událostí léta 2002 byla ničivá povodeň, která zasáhla velkou část republiky včetně areálu Slavojů. A-tým kvůli rekonstrukci hřiště více než rok působil v azylu na pražském Břevnově, který významně sponzoroval řevnický rodák Pa-



POVODEŇ. V srpnu 2002 zaplavila řevnické hřiště voda. Foto ARCHIV

vel Dragoun. Mládež, tehdy spíše skrovná, hrála na hřištích v okolí. Dragoun, který působil vedle Břevnova také na Vyšehradě, se o několik let později nesmazatelně zapsal i do historie Slavojů, když za vodu přesunul těžiště svých fotbalových aktivit. Již v roce 2004 Slavoj postoupil do 1. A třídy a v roce 2008 dokonce do krajského přeboru. Tou dobou stál ovšem tým na rozdílu od předchozích historických úspěchů na posilách z Prahy - řevnickí hráči nastupovali hlavně z rezervy v nižších okresních soutěžích. Éra Pavla Dragouna dosáhla vrcholu v roce 2009, kdy tým postoupil do divize, nejvyšší mužské soutěže, která se kdy ve městě hrála. A ani ve čtvrtém patře fotbalové pyramidy si Slavoj nevedl špatně: v konkurenci

například Benešova, Meteoru či rezerv Dukly, Bohemians a Příbrami obsadil třináctou příčku. Pak ale přišel šok. Po skončení sezony se totiž hlavní sponzor Pavel Dragoun rozhodl působení v klubu z finančních důvodů výrazně omezit. A protože se jiný mecenáš nenašel, přihlásil se Slavoj místo do nového ročníku divize do druhé nejvyšší okresní soutěže. Tím však strmý pád neskončil. V létě 2014 byl tým dospělých rozpuštěn, hráči odešli do Vižiny a zdálo se, že více než osmdesátiletá historie fotbalového klubu v Řevnicích píše poslední kapitolu. „Zavírají se dveře, poslední zhasíná. Zůstala jen příprava a mladší žáci,“ poznamenal si tehdy kronikář Karel Zuska. Naštěstí se našlo dost obětavých lidí, kterým nebyl osud Slavojů lhostejný

a do značné míry na úkor svého osobního života dokázali klub vzkřísit z klinické smrti. V roce 2015 byl do soutěže znovu přihlášen tým mužů, následoval dynamický rozvoj mládežnických týmů, podařilo se překonat i těžké období pandemie covidu-19. A dnes? Slavoj disponuje sedmi družstvy napříč všemi věkovými kategoriemi a k jeho barvám se hlásí více než 150 aktivních členů. Což je patrně nejvíc v jeho pětadvadesátileté historii.

Jistě, stále není všechno růžové. Právě mládež dlouhodobě trpí tím, že nemá k dispozici hřiště s umělou trávou, což je standard i u mnohem menších klubů z okolí. Stále také není vyřešena otázka pozemků pod hřištěm, které patří soukromým majitelům. Zásadně je tak omezena možnost získávání dotací, nemluví o tom, že klub by mohl být ze svého současného působení vykázan. Kam by pak chodily sportovat ty zástupy dětí, které se dnes a denně za vodou učí nejen fotbalu, ale především zodpovědnosti, spolupráci a respektu?

Čas na oslavu

Myšlenky na chmurné scénáře by ale neměly zastínit fakt, že Slavoj a jeho současný rozkvět si zaslouží uznání. A také pořádnou oslavu, kterou klub nachystal na 20. června, kdy si připomene 95 let od založení. Celodenní program nabídne šest zápasů mládeže, soutěže a hry, koncert kapely Kompaktor, ale především zápas mužů s legendami Sparty. Tak doražte, jste srdečně zváni!

Jakub ŠAFRANEK, Řevnice

»Holky« si v Mělníku prohlédly kočárky i historické podzemí

Do Mělníka, prohlédnout si výstavu kočárků, vyrazily zraje června hlás-

notřebašské Holky v rozpuce. Regionální muzeum Mělník sídlí v



budově bývalého kapucinského kláštera. Jediněčná expozice historických kočárků představuje v sedmi místnostech vývoj od 2. poloviny 19. stol. Mnoho z nich jsme znaly a dokonce v nich vozily své děti. Poté jsme přešly do druhé budovy, kde byly opravdové skvosty a rarity od roku 1890 do konce 60. let 20. století. Obdivovaly jsme nejen kočárky, ale i houpadla a dobové hračky. Nádherná! Stačily jsme i prohlídku mělnického podzemí s výborným průvodcem. Podzemí vznikalo od konce

13. století. Chodby sloužily ke skladování potravin i jako úkryt při požáru nebo válečném nebezpečí. Nakouly jsme do nejhlubší studny v ČR hluboké 54 m, o průměru 4,54 m. Zajímavá byla i replika rumpálu. Na konci jsme viděly zajímavý dokument o vzniku podzemí. Pak výborný oběd, káva s dortem v cukrárně a hurá domů. Vše bylo OK, až na Smíchov nám »klekl« vlak a zpoždění nabralo 50 minut. Ale dobrou náladu nám to nevzal... Foto ARCHIV Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

PŘEDPLATNÉ na 2. pololetí roku 2026

Naše noviny upozorňují abonenty, že s koncem června skončí jejich předplatné. Pokud máte o doručování NN zájem i nadále, je třeba si ho znovu objednat. NN do prosince 2026 vyjdou 13x, výtisk ve volném prodeji stojí 10 Kč, předplatitel 9 Kč. Předplatné na 2. pol. tedy činí **117 Kč**. Abonent ze Zadní Třebaně už má vydání NN bez přílohy Aktuálně ze Třebaně do konce roku předplacená, nic tedy platit nemusí.

Ti, kteří chtějí NN posílat poštou, zaplatí i s poštovným 20 Kč/číslo dohromady **377 Kč**. V případě, že nechťejí platit poštovné, je možné NN nechávat v redakci (Zadní Třebaně, Třebaněská 96) nebo na udané adrese v Zadní Třebani či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.

Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaně, Třebaněská 190)
Stanislava FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaně, Třebaněská 96)

Předplatné lze poukázat na účet 2901710092/2010. Nezapomeňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol: 132626.

INTERNET + TELEVIZE

* 300,- Kč až 30 Mb/s

* 380,- Kč až 50 Mb/s

* 480,- Kč až 100 Mb/s



226 20 70 50

723 187 518

www.radiolinkplus.cz

Atleti se perou o postup do extraligy

ASK DIPOLI VSTOUPIL DO PRVNÍ LIGY ÚSPĚŠNĚ - MUŽI VEDOU, ŽENY JSOU DRUHÉ

Atleti pobereounského klubu ASK Dipoli mají za sebou vydařený vstup do letošního ročníku I. ligy družstev. Po úvodních kolech soutěže se mužský tým drží na čele průběžného pořadí, ženy jsou druhé. Klub potvrdil, že patří mezi nejsilnější atletické kolektivy v republice mimo extraligu.

Body pro družstva sbírali sprinteři, překážkáři, běžci i závodníci technických disciplín. Důležitá byla především šifka kádru a týmový výkon napříč disciplínami. V soutěži družstev rozhoduje každý bod a každý start. Právě týmová síla je naši největší předností. Atleti od Berounky vstupují do další části sezony s ambicemi bojovat o nejvyšší příčky. Perou se dokonce o postup do extraligy na příští rok!

Krajské přebory přinesly atletům ASK Dipoli další cenné výsledky. Mladší žactvo i starší kategorie předváděly kvalitní výkony a pravidelně se umísťovaly na stupních vítězů. Úspěchy přicházely jak v běžecích disciplínách, tak ve vícebojích a technických soutěžích.

Vedle medailových umístění padla také řada osobních rekordů. Trenéři ocenili především bojovnost svých svěřenců a schopnost předvést nejlepší výkony právě na vrcholných krajských závodech. Výsledky potvrzují, že ASK Dipoli má silnou základnu napříč věkovými kategoriemi a může se těšit na další mistrovské soutěže.

Velkou radost přinesly tradiční závody rodičů a



NA ZÁVODECH. Atleti ASK Dipoli na závodech druhého kola 1. ligy. Foto Kateřina SIEBELTOVÁ

dětí, které ASK Dipoli pravidelně pořádá pro své členy i veřejnost. Na atletickém stadionu se tentokrát sešly desítky rodin, které si společně vyzkoušely běžecí, skokanské i zábavné disciplíny.

Akce nebyla zaměřena na výsledky, ale především na radost z pohybu a společně strávený čas. Děti měly možnost ukázat rodičům, co se během

roku naučily na trénincích, a rodiče si naopak mohli vyzkoušet, jak náročná atletika ve skutečnosti je. Nechyběla přátelská atmosféra, fandění ani společné fotografie. Podobné akce patří k tradicím ASK Dipoli a pomáhají budovat silnou klubovou komunitu.

Kateřina SIEBELTOVÁ,
ASK Dipoli

Klíčovou bitvu o přežití řevničtí »národní« házenkáři zvládli

V Řevnicích se 7. června odehrála klíčová bitva o přežití ve II. lize národní házené. Předposlední domácí přivítali poslední Spoje Praha. Vzhledem k tomu, že do konce soutěže



Řevničtí házenkáři v klíčovém zápase se Spoji Praha. Foto NN M. FRÝDL

zbývala dvě kola, šlo pro oba celky o zápas roku. Solidní kulisa 60 diváků od začátku viděla tuhý boj. První poločas byl podle očekávání nervózní a svázaný defenzivní taktikou. Útoky se prosazovaly těžko, což se odrazilo i na poločasovém skóre 7:6 pro Řevnice.

Po přestávce se domácí herně uvolnili, začali diktovat tempo hry a vypracovali si bezpečný náskok. Pražané sice kousali, ale na rozjeté domácí to nestačilo. Druhou půli Řevnice vyhrály jednoznačně 12:6 a dokráčely si pro vítězství 19:12.

Zápas se sice obešel bez diváckých

výstřelků, ale na hřišti to v závěru jiskřilo. Rozhodčí Pavel Souček rozdával v domácím týmu několik osobních trestů. Spurný viděl červenou kartu za neúmyslný zásah do obličeje a krku, střelec Šmaus obdržel v závěru červenou kartu za neúmyslné nastřelení brankáře do hlavy.

Řevnice v přímém souboji o záchranu potvrdily roli mírného favorita a odskočily svému soupeři v tabulce. V posledním dvojzápase Řevničtí nejprve 13. 6. senzačně vyhráli v Liticích 22:20. Absolutním hrdinou zápasu a tahounem, jehož Litice nedokázaly zastavit, se stal Daniel Šmaus - nasázel neuvěřitelných 13 branek! V neděli 14. 6. jsme bohužel v Nýřanech prohráli 17:18, byť jsme v půli vedli 13:7. Po přestávce se nám rozpadla útočná hra, vinou individuálních chyb se domácí dostávali do úspěšných brejků. Bída dosáhla vrcholu, když Nýřany vyrovnaly na 15:15. Nepomohla střídání ani oddechový čas. Zda v lize setrváme i pro příští ročník, třebaže jen administrativně, se teprve dozvíme.

František ZAVADIL, NH Řevnice

Sport po okolí

* **Sportovní den mládeže** určený dětem, členům sportovních klubů a žákům základních i středních škol se koná 17. 6. od 14.00 v areálu 3. ZŠ Wagnerovo náměstí Beroun. (icb)

* **Třicet druhů sportů** si můžete vyzkoušet na Festivalu sportu, který se uskuteční 20. 6. od 10.00 v berounském Autocampu Na Hrázi. (icb)

* **Dětská olympiáda** se na hřišti TJ Sokol Lety koná 24. 6. od 8 do 16.30. Letovské i neletovské děti ve věku 4 - 10 let budou soutěžit v různých disciplínách - sprint, vrh koulí, skok do dálky... Vstupné dobrovolné. Markéta HUPLÍKOVÁ

* **16. ročník** turnaje Tenisový Hořejka Cup 2026 hostí 27. 6. od 8.00 tenisový areál Lokomotiva Beroun Na Ostrově. (icb)

Krávy asi potřebovaly znát svůj zdravotní stav...

POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NAŠICH NOVIN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 61)

V Německu máme takové divné nálady. Před pár dny povídal jeden kabaretista v televizi, že kdyby Německo bylo člověk, tak by to byl postižený na vozíčku. Je to zvláštní stav. Německo je totiž země, která chce být ve všem první a nejlepší. Když se jí to nedaří, zachvacuje ji deprese a bezradnost. Nejmenovali nás do důležitých mezinárodních úřadů, ačkoliv v mezinárodním hledisku věnujeme spoustu peněz na pomoc všem, kdo ji potřebují. A hle, byly jmenovány země jako Rakousko a další, ale Německo ne. Proč to? Někdě to připadá kancléři Märcovi, protože je stále zamračený a arogantní a má pro obyvatelstvo jen špatné zprávy. Jiná kabaretistka, původem z Rakouska, vytáhla v televizi z rukávu bombu: „Říkáte, že je kancléř neoblíbený. Ano, ale proč by musel být kancléř oblíbený? Poslední oblíbený kancléř byl Hitler...“

A tak v Německu jako by bylo nebezpečné všechno: Kam uděláte krok, do historie nebo do zeměpisu, vždycky se ocitnete na horké půdě. Jako já, když jsem oňehdy jela po tak zvané Burgstrasse kolem řeky Neckar, kde je ohromně romantická krajina se spoustou hradů a zámků kolem řeky. Já tu nádhru viděla a přece se mi vybavila mapa, kde byly zakresleny zdejší malé koncentrační tábory a místa nucených prací v době války... Dnes tu jsou kempingová parkoviště a rekreační místa u řeky.

Tak přidám jen pár nepolitických perliček z naší zemičky, Badensko-Würtenberska. Včera byl soud s jedním starším mužem, který atakoval sousedu, protože špatně třídil odpad. To je jen ilustrace divných nálad.

K vlkům ve Schwarzwaldu se přidali i šakali. Jak se mění počasí a otepluje se, mění se flora i fauna,

takže se začali u nás objevovat i celé šakalí smečky s mládřaty. Tak už asi do černého lesa nebude plánovat vycházky.

Člověk ale nemusí chodit do lesa, aby narazil na zvěř, která vypadá, že je šilená. V Hesensku stačilo nedávno jít do nemocnice za pacientem a mohli jste tam potkat na chodbě krávu. Není to zlá nádržka zdravotnímu personálu, ale konstatování situace, že se do nemocnice na kraji Hesenska vypravilo stádo krav a setrvalo tam v klidu a pohodě, než je někdo zase vyvedl ven... Krávy asi potřebovaly znát svůj zdravotní stav...

Nedávno projížděl Ludwigsburgem desetiletý kluk autem, které si někde vypůjčil. Udělal škodu asi za devět tisíc euro, ale zase si užil hezký den... Tak raději už nechám další vyprávění na příště.

Magdalena STŘÍBRNÁ,
Gemmingen, Německo

Dobojováno! Fotbalová sezona skončila

DOBŘICHOVICE POTVRDILY POSTUP, O BUDOUCNOSTI OSTROVANU SE TEPRVE ROZHODNE

Poberouni - Mistrovská sezona 2025/26 skončila. Dobřichovice stvrdily postup dalšími výhrami, Zadní Třeboň se sice zachránila, ale o tom, zda v 8. lize zůstane, se teprve rozhodne. (mif)

LETY, 6. liga

Kovohutě Podlesí - FK Lety 1:2

Branky: Bittó 2

Hosté po poklidném úvodu udeřili ve 28. minutě - na přetažený centr si naběhl Bittó a nekompromisní hlavíčkou skóroval. Těsně před odchodem do šaten mohl vedení navýšit opět Bittó, jenže jeho přízemní střelu domácí brankář zlikvidoval. Rozhodující moment přišel v 75. minutě. Veselý elegantním obloučkem našel v pokutovém území Bittó, který prudkou střelou zvýšil na 0:2. Domácí krátce před koncem sahali po kontaktní brance, ale nebezpečnou střelu obětavě zablokoval tělem Kuzhalev. Přesto se domácí v nastaveném čase dočkali alespoň snížení. FK Lety si tak připsal druhé vítězství v řadě, kterým alespoň částečně napravil dojem z nepovedené jarní části sezony. **Jiří KARNÍK**

FK Lety - Vestec 2:7

Branky: Čepelák (penalta), vlastní
Hosté jednoznačnou výhrou potvrdili postup do 5. ligy. **Jiří KARNÍK**

VŠERADICE, 8. liga

Cerhovice - Všeradice 5:3

Branky: Černý, Vitner, Bambas

Všeradice - Žebrák 6:4

Branky: Vitner 4, Černý, Šebek



Řevnice na závěr sezony remizovaly se Statenicemi 2:2. Foto NN M. FRÝDL

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga

Stašov - OZT 3:2

Branky: Suchý, Kubín

Už ve 3. minutě se dokázal prosadit Suchý a kdyby hlavní sudí další přesný zásah hostů uznal, mohlo být pro OZT ještě lépe. Ale rozhodčí nepochopitelně, byť pomezní nic nesignalizoval, gól pro domnělý ofsajd odvolal. Po půl hodině padla branka na druhé straně a smolná pětiminutovka ve druhé půli mezi 54. a 59. minutou, kdy šli domácí do vedení a pak si dal Kubín vlastní gól, rozhodla o osudu utkání. Sice se v závěru Kubín trefil i na druhé straně, ale na vyrovnání už nezbyl čas. **(Mák)**

OZT - Drozdov 1:4

Branka: Suchý

Hosté byli výrazně lepší a zaslouženě zvítězili. OZT skončil v 8. lize na předposledním místě, což znamená záchranu, ale do uzávěrky tohoto čísla nebylo jasné, zda OZT v »přeboru« vzhledem k šíři a kvalitě kádru zůstane. **(Mák)**

DOBŘICHOVICE, 9. liga

Černošice - Dobřichovice 0:4

Branky: Šalamoun 2, Merfait, Chvojka

V Černošicích se na hřišti i v hledišti sešla řada přátel, kamarádů, známých, bývalých spoluhráčů či proti-

hráčů a společně si vychutnávali jedno z derby, jímž končí ročník »našeho« oddělení 9. ligy oplyval. Ačkoliv v zápase již o nic nešlo, na zápalu zúčastněných to znát nebylo. Hosté měli být dle postavení v tabulce jasným favoritem, ale jak bývá v podobných zápasech obvyklé, na výhru se pořádně nadřeli. **(oma)**

Dobřichovice - Rudná 6:0

Branky: Dyk 2, Socha 2, Babiak, vlastní

Domácí, už jistí postupující, si zápas užili a fanouškům se odvdělili jedním z nejlepších výkonů jara. **(oma)**

LETY B, 9. liga

Velké Přílepy - Lety B 4:1

Branka: Měchura

Lety B - Hostivice 3:5

Branky: Ward, Kalivoda, Beránek

ŘEVNICE, 10. liga

Řevnice - Statenice 2:2

Branky: Vyleta (penalta), Chabera
Proměnit alespoň půlku šancí, byla by z toho jednoznačná výhra, ale... Řevnice byly jednoznačně lepší, jenže selhaly v koncovce. Soupeř vstřelil první branku po chybě brankáře, druhou v poslední minutě z penalty. Konečná remíza v závěrečném soustředěním utkání sezony tak byla jednoznačným vítězstvím pro Statenice. Na jaře se ale výkony týmu zvedly a jsou nadějí do dalších sezon. **(ac)**

KARLŠTEJN, 10. liga

Třebotov B - Karlštejn 1:3

Góly: Hřebeček, Roubíček, Čermák

Řevničtí dorostenci skončili druzí, k triumfu chyběl jediný bodík

Právě skončená sezona byla pro řevnický fotbalový dorost druhou v krajské soutěži. Cílem bylo zopakovat pátou příčku z loňska. Podzim nebyl špatný, ale v domácích zápasech jsme se trápili v koncovce a několikrát zbytečně prohráli, zatímco na hřištích soupeřů jsme byli stoprocentní. Následná zimní příprava byla povedená, prošípaná přípravními zápasy s těžkými soupeři. Jarní část se povedla nad očekávání. Kromě stabilně pevné obrany se konečně rozstřílel útok v čele s Danem Crhou. Až do posledního zápasu jsme hráli o konečné prvenství ve skupině, ke

kterému nám nakonec chyběl jediný bodík. Hřeje nás druhý nejstřílelec soutěže, druhý nejlepší útok ve skupině a také nejlepší obrana ve skupině. Kluci hráli ve většině zápasů skvěle, dřeli a je velká škoda, že to nevyšlo až na ten nejvyšší stupeň. Hlavní ale jsou velmi slušné výkony jak hráčů, tak celého týmu. Jsou velkým příslibem do budoucna. Je potřeba závěrem poděkovat fanouškům a také rodičům, kteří nás podporují jak při domácích, tak zejména venkovních zápasech. Teď si dorost dá pauzu a od července započne přípravu na další sezonu.

Aleš CRHA, Slavoj Řevnice



Řevničtí dorostenci skončili v krajské soutěži druzí.

Foto ARCHIV

Pohár starosty získali Moraváci, příští rok musí do Hlásné přijet znovu

V sobotu 6. června v brzkých dopoledních hodinách odstartoval na hřišti Nakloněná rovina 2. ročník turnaje v malé kopané O Pohár starosty Hlásné Třebaně.

Pro děti byl v krásném počasí připraven pestrý program plný her a různých aktivit, u kterých se bavily celé rodiny. Do samotného klání se přihlásilo sedm družstev. Každé samozřejmě chtělo vyhrát, takže to byla pořádná řež a diváci »tém svým« fandili jako o život. Dopadlo to následovně:

1. Oldboys Topol Otrokovice - tento tým si odvezl také Putovní pohár, což znamená, že příští rok musí z Moravy dorazit znovu...

2. Mladé pušky

3. Halouny

4. Nulová šance

5. AFK Plovárna



Vítězné družstvo Oldboys Topol Otrokovice.

Foto Jitka ŠVECOVÁ

6. Liga mistrů ze Řevnice

7. Legendy - toto družstvo obdrželo cenu Fair Play za nejférovější tým turnaje a mělo z toho obrovskou radost. Radovali se ale všichni zúčastnění, někteří třeba jen z toho, že ve zdraví dohráli.

Ocenění předával starosta obce Tomáš Snopek za podpory Jirky Vávry a Jany Pecharové. Když skončilo dekorování, začala volná zábava, ke které až do večera hráli a zpívali místní Berounkáři. Panovala nádherná atmosféra, všichni se náramně bavili. Byla to velmi povedená akce. Díky patří Tomáši Snopkovi, Jirkovi Vávrovi, který měl vše na bedrech, připravoval a zajišťoval i Janě Pecharové za přípravu diplomů a pomoc se vším, co bylo potřeba. Již teď se těšíme na třetí ročník.

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaně